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KASDIENĄ...
Ta “Ašis.”
Jie Vis Savo.
Kaip Jie “Šelpe.” 
Lietuvos Balsas.

Kuomet sudaryta Vokielijos- 
Italijos-Japonijos “ašis,” daug 
kas ir Londone ir Washingtone 
iš džiaugsmo rankas trynė. Ma
nyta, jog tai sąjunga prieš 
SSSR.

—Neapsigaukite, — tada įspė
jo i Maskva.'

Dabar jau visi mato tos 
“ašies” siekinius.

Kas iš SSSR priešų, džiaugėsi, 
kad Vokietijos ir Anglijos impe
rialistai surado “bendrą kalbą,” 
suradę bendrą išėjimo punktą 
—plėsti savo ribas SSSR lėšo
mis—nusivylė.

Jie nedakąinavo priešginiavi-' 
mo imperialistinių interesų.

Jie nėdakaihavo SSSR galy-! 
bę.

Dabar svietas ryškiau dalinasi 
j tris frontus:

Fašistinė ašis greičiau stovi 
priėš Ameriką ir Angliją.

Sovietų Sąjunga yra trečia 
spėka, neutraliai stovinti. Ji yra 
kaip, balanso spėka. Bet Ame
rikos ir Anglijos valdžios spi
riasi nuo susitarimo sp ja, nes 
jb», įjįjo, kad tas žymiai pakeltų 
bolševizmo įtekmę.

žinodami s,varbą SSSR rolės, 
“ašies” meistrai aiškiui, pabrėž
dami pareiškė, kad jų sutartis 
nieku neliečia Sovietų Sąjungos.

Japonijos valdonai taipgi sku
bi. užvesti derybas santikių pa
gerinimui.

Jeigu Tokio turėtų lame kiek 
pasisekimo, tai Londonas ir 
WaSjiingtonas tik save galės 
kaitinti.

Julio Besteiro, Ispanijos soci
alistų-vadas, kuris padėjo pulk. 
Cąiįadai suruošti sukilimą prieš 
liaudies valdžią Madride ir tuo 
padėjo fašistams Madridą paim
ti, mirė kalėjime.

Fašistai jam nekaip atsimokė
jo už patarnavimą jiems.

JAPONAI IEŠKO 
NEPUOLIMO SU
TARTIES SU SSSR

JUNGTINIŲ VALSTIJŲ AKYS 
IRGI KRYPSTA Į SOVIETŲ

SĄJUNGOS PUSĘ.

Anglai Nesusivokia Kaip Re
aguoti į Ašies Karinį Paktą. 1

Maskva, rugs. 29.—Jungti
nių Amerikos Valstijų amba
sadorius Laurence A. Stein- 
hardt vakar matėsi su Sovietų Į 
premieru — užsienio reikalų 
komisaru Viačeslavu Moloto- I 
vu. Pasimatymas tęsėsi valan
dą laiko.

Chungking, rugs. 29.—Pa
sekmėj trilypės fašistų kari
nės sutarties Kinijos valdžia 
paršaukia namo ambasado
rius iš Berlyno ir Romos.

Karinių laivų statybos darbininkai, Phiiadelphijoj, gyvena treileriuose. Per vasarą 
taip gyventi buvo šiaip taip pakenčiama. Bet bus neįmanoma atėjus šalčiams.

Sovietų Sąjunga 
Statanti Japonijai 
Stiprias Sąlygas

Tariasi Paaukštint

Kaip Vyksta Žemes 
Reforma Sov. Lietuvoj
Iš Kokių Šaltinių Žemė Imama j Žemės 
Fondą ir Kam po Kiek Žemės Duodama

KAUNAS, Elta. — Valstybi
nės Žemės Ūkio Komisijos pra
nešimas :

■Socialistas Marx Dormoy, bu
vęs Daladiero ministerijoj su
imtas, su kitais trim eks-riiinis- 
teridis.

Dormoy padėjo Daladierui te- 
rioti komunistus, bet fašistai 
jam nekaip atsimoka.

Nežiūrint kaip fašistinės val
džios elgiasi su socialistais, krū
tingais momentais socialistų va
dai padeda fašistams pHeš dar
bininkų judėjimą.

Pas lietuvius irgi tas pats. 
Neperdėsim pasakę, kdd grieš- 
tame susispyrime komUhistų ir 
fašistų, P. Grigaitis pat pirmo
se fašizmo fronto eilėse būtų.

Tai ne pranašystė. Lietuvių 
viešame gyvenime tas jau įro
dyta. Jis stoja į frontą, kurio 
vadas ir idealas yra A. Smetona.

Maskva, rugs. 29.—Sovietų 
Sąjungos laikraščiui paskelbė 
Vokie t i j os-I ta I i j < >s-J a pon i j os ka
rinę sutartį kaip žinią, be ko
mentarų. šalip žinios pridėta vo
kiečių užsienio reikalų ministe- 
rio Ribbentropo pareiškimas 
apie penktą sutarties punktą, 
kur pasakyta, kad sutartis jo
kiam atsitikime neliečia sutartį 
pasirašiusių valstybių santykius 
su Sovietų Sąjunga.”

Vichy, rugs. 29-Kad karinę 
Japonų-Vokiečių-Italų sutarti 
aptarti, Petain vakar vakare bu
vo sušaukęs kabineto posėdį, ku
ris tęsėsi 4 valandas. Posėdyje 
nedalyvavo trys ministerial, jų 
tarpe ir Pierre Lavai, šie minis
terial, kaip žinoma, nelabai tin
ka Berlynui. Posėdyje kalbėta 
prielankiai už sutartį ir pasisa
kyta, jei bus leistina, ir Francu- 
zija dėsis prie sutarties.

Shanghai, rugs. 29.—Atsakin
guose japonų šaltiniuose čia kal
bama, kad Japonų valdžia, tie
sioginiai ir per Vokietijos val
džią, daro overturns sudarymui 
nepuolimo sutarties su Sovietų 
Sąjunga. Ką apie japonų pastan
gas mano Sovietų Sąjunga, kol 
kas esą nenumanu.

Chicago, Ill., rugs. 29.—Trily
pės sutarties klausimu Amerikos 
valdžia dar vis nepasisakius. Bet 
spaudoje reakciją pastebima. 
Kai kurie laikraščiai fašistų su- 
tarčia baugina Sovietų Sąjungą.

Londonas, rugs. 29.—Anglijos 
valdžia dar ir šiandien nesusi
griebia kaip ir kuo atsakyti į tri
lypę ašies bloko karinę sutartį. 
Gera dalis valdžios pareigūnų 
linkę ausis suglaudus praeiti pro 
sutartį, kad nereikėjus su japo
nais atvirai susikirsti, šita parei
gūnų dalis norėtų tęsti numal
dymo politiką. Jie nesišalintų ir 
nuo davimo daugiau koncesijų 
japonam. Kita dalis betgi ma
no, kad į sutartį reikia atsakyti 
lygiu smugiu. Numaldymo poli
tika esą turi būti visai atmesta 
ir imtasi griežtos politikos.

Shanghai, rugs. 29.—Kai 
rie šaltiniai tvirtina, kad Sovie
tų Sąjunga įteikusi japonam są
lygas santykių sunormaviinui.

inoulh sutartį su visomis

ku-

tinę dalį Sachalino.
Portsmouth sutartis pasirašy

ta caro valdžios su japonais pra
laimėjus karą 1905 melais, šią

Washingtonas, rugs. 29. — 
Prez. RoosevellSs patiekė sena
tui ilgą surašą [karininkų, ku
riuos jisai rekomenduoja pakel
ti į aukštesnį laipsnį.

Jei prezidento rekomendacija

Be Perstojimo Naziai 
Bombarduoja Londoną 
Ketvirta Savaite

Amerikos armija susilauks 84 
naujus generolais ir 28 naujus 
majorus generolus.

Prie Karinės Sutarties
Nori Pritraukti 
Ispaniją ir Bulgarijątektų jiems pelningos teisės žve

joti Sibiro vandenyse, netektų 
koncesijų Sachalino šiaurėj, kur 
gauna nemažai aliejaus ir an
glies.

Be to. Sovietai reikalaują ja
ponų nuginkluoti tvirtoves visu 
Korėjos ir Mandžurijos pasie
niais, o taipgi atsisakyti nuo bet 
kokių pretenzijų į Išlaukinę paprašius Bulgarijos, atsiųsti at- 
Mongoliją.

Roma. — Italų politiniuose 
sluoksniuose irtvirai kalbama, 
kad dędariia pastangos prie Ber- 
lyno-Romos-Tokio karinės su
tarties pritraukti Ispaniją ią Bul
gariją. Sakoma, oazių valdžia

Mirė Ispanijos 
Respublikos 
Išdavikas

“Naujienos” skelbia, kad vie
nas-jų štabo sudarytas komite
tas perdavė kitam, veik iš tų pa
čių žmonių komitetui, .$500 Vil
niaus žmonėms šelpti surinktų 
pinigų.

Kada kilo reikalas Šelpti vil
niečius, visi Amerikos lietuviai 
siuntė pinigus per Lietuvos at
stovybes, o “Naujienų4* štabas 
savo komitetą šudarž. Mės ta
da pastebėjome, kad jiems rūpi

valsčiuose jau suprojektuoti 
kandidatams sklypai, būtent: 
Seirijų ualsč., suprojektuota ir 
vietoje apamatuota 15 sklypų, 
130 ha ploto, Simno ualsč.,r- 
135 sklypai, 300 ha ploto, Butri 
inonių ualsč., 17 sklypų, 82 ha 
ploto, Stakliškių ualsč., ž. u. , 
k-ja sudarė žemės paskirstymo 
projektą, kuriuo numatyta ap
rūpinti 120 bežemių ir mažaže
mių; Bendras šio valsčiaus 'že
mės fondas yra 680 ha. šių mo-x 
tų rugpiūčio 12 d. Alytaus 
apskr., visos valsčių ž.ū. k-jos 
baigė daryti projektus sąrašų iš 
ko ir kiek žemės paimama, 
taip pat kam, kur ir kiek žemės 
skiriama. Matavimo brigados 
baigia tikrinti visus neaiškius 
plotus, Alytaus apskr. bendras 
žemės fondas numatomas apie 
20,000 ha, prašymų paduota 
apie 3,000. Javų suėmimas ir 

—s žiemkenčių sė
jai eina normaliai. Komisarai 
paskirti 27 dvarams.

Kauno apskr. Čekiškės ualsč. 
dirba 3 mat. brigados, apma- 

- luotą 379 ha. Komisija apsvars- 
Į lė 117 prašymų, iš jų patenkino 
Į 70. šio valsčiaus mažažemiams, 
i kurie iš viso turėjo 180 lia nuo
savos žemės, numatvta pridėti 

I 120 ha.
Marijampolės apskr. ž,emes 

, reforma palietė 910 ūkių, iš ku- 
(Tąsa 5-lam pusi.) Z

Apskričių Žemės Ūkio Komi
sijų suteiktomis žiniomis, ligi 
š.m. rugpiūčio 12 d. iš viso buvo 
surašyta 30,850 ūkių, iš kurių 
žemės fondui paimama 599,61(1 
ha. Prašymų žemei gauti pa
duota 164,179. Vadinasi, jeigu 
žemė būtų skiriama visiems 
prašytojams, tai kiekvienam jų 
vidutiniškai tektų 3,65 ha. Ta
čiau faktiškai yra kiek kitaip. 
Mat, tų prašytojų tarpe yra 
daug ainatninkų, mažažemių, 

. miestelėnų ir net ūkininkų, ku-
Londonas. rugs. 29.— Vakar riems paliekama 30 ha norma, 

rytui įpusėjus naziai ir vėl puolė bet dėl nežinojimo jie buvo pa- 
Londoną. Tuoini jie pradėjo j davę prašymus, kaip ir kiti 
ketvirtą savaitę neatlaidaus ori- kandidatai. Kaimo amatninkai, 
nio ofensyvo ant Londono. I negalintieji iš savo amato pra-

Anglų valdiškas komunikatas [ gyventi, žemės gali gauti nuo 
tvirtina, kad iš vakaro ir rvte °-5 'W 3 ha: mažažemiams, 
naziai nuostolingai daužė ir'tik P"edn> i
Londoną ir kitas svarbias vielas, i l,rie « •uri"l"s 4«>>čs, o mies- 
vpaė esu daug žalos padarė Do-1 lelėnaras. kurie ligi šiol žemės 
vėrini, uostui lies Lamanšo ka- nedirbo ir turi kitų darbą ar 

pragyvenimo šaltinį, žemes 
skirti nebūtų tikslinga. Be to, | 
skiriamos prie miestų ir mies
telių žemės norma gali būti.su
mažinta ligi 50%. Tuo būdu vi- | 
si turintieji pirmenybę kandi
datai žeme bus aprūpinti ligi ' 
Ministerių Tarybos š.m. rug
pjūčio 5 d. nlitarimu numatytų j 
normų.

Alytau, apskr. 2. ė K-Jo. Japonai Atvežė 
nariai aplanke visus valsčių z. # e
ū. k-jas vietos ir konstatavo, 
kad darbas visur vyksta tvar- ’ ’ ’ ***• ••

I kingai ir sparčiu tempu. Visuo- 
j se valsčiuose suorganizuotos 
matavimo brigados, kurios ap
matuoja paimtus ūkius, netu
rinčius planų. Kai kuriuose

nalo krantu, bet tvirtina, kad 
bombardavimas naziam perne
lyg brangiai atsiėjo.

Komunikato tvirtinimu, per 
šiuos du puolimus naziai nete
ko 133 lėktuvų. Anglai ddF šil
ko, kad per visą rugsėjo mėnesį 
naziai netekę 1,000 pirmaeilių 
karinių lėktuvų.

stov9 too reikalu. Karalius Bo- , Amerika PaSirUOSUS 
r:sas atstovu parinkęss finansų . *. D • v
ministerį Dobri Bojilov. Atremt r nesą,

Diplomatiniai šaltiniai mano, Sako Welles.
jeigu Bulgarija dėtųsi prie :su
tarties, tai esą nebent lik tuo iš- I

Madridas.--šiomis dienomis 
Madride mirė Julian Besteiro, 
sulaukęs 70 melų amžiaus “so
cialistas". Sulig žiniomis, Bes- 
leiro miręs nuo džiovos kalėji
mo ligoninėj.

Besteiro yra tas pats asmuo, 
kuris talkoje šu liaudies neprie
teliais atidarė Madrido vartus 
gen. Franko gaujom. Sunaiki
nus liaudies respubliką, gen. 
Franko uždarė Besteiro į kalė
jimą kaip Anglijos -valdžios šni
pą. Besteiro buvo dešinus men
ševikas.

jos teritorijos sklypą, idant pri
eiti Egenijos juros.

Fašistinių Maištininkų 
Judėjimas Nereikšmingas, 
Sako Cardenas

Cleveland, O.—Valstybės vice- 
sekretorius Sumner Welles kal
bėdamas vietos politikam apie 
Japonijos-Vokielijos-Italijos ka- 

■ rinę sutartį, pasirašytą praeitą 
penktadienį, pripažino, kad su
tartis labiausia atkreipta prieš 
Jungtines Valstijas, bet pabrė
žė, kad Jungtinės Valstijos pasi- 
ruošiusios atremti bile pavojų.

Vis dello Welles sakė, kad ry
šium su Tolimais Rytais nesą 
jokio klausimo, kuris negalėtų 
būti išspręstas konferencijos 
keliu. Welleso kalba kai kurių 

Įskaitoma oficialiu administraci
jos pareiškimu fašistų sutarties

Prancūzai Fašistai 
Rado Gerą Grobį Barono 
Rothschildo Namuose

I Indo-Kiniją

NAZIAI KURIA VOKIŠKAS MO
KYKLAS OKUPUOTOJ 

OLANDIJOJ.

Meksikos Miestas.—Po konfe
rencijai su gen. Antonio A. Guer
rero, Meksikos prezidentas Car
denas pareiškė, kad fašistinių 
maištininkų judėjimas, gen. Al- 
mazano šalininkų pradėtas šiau- Į 
rėj, esąs visai nereikšmingas. j 

šiomis dienomis Cardenas va-!'
žinėja.po šiaurinę šalies dalį, kur,, , f , ' .... „ klausimu,federate kariuomene keturiose |
valstijose daro ablavas ant inaiš- į 
liniukų. NEIŠGALI CIVILIAM

GYVENTOJAM GELEŽINIŲ 
KEPURIŲBerlynas.—Hitlerinės valdžios1 AMERIKOS KONSULATAS DA- 

įsakymu pradėta steigti okupuo-1 
toj Olandijoj grynai vokiškos 
mokyklos. Jau įsteigia mokyklų Į 
11 miestų ir kaimų. Hitlerinėse 
mokyklose vaikai bus verčiami 
mokintis vien tik vokiškai.

LINAI IŠKRAUSTYTAS 
UŽM1ESTIN.

Vichy.—Petaino valdžia buvo 
pasiuntus būrį žmogių iškrėsti 
pabėgusio bankierio Rothschildo 
namus Ecougnons miestelyje. 
Vyrai grįžo į Vichy su dideliu 
grobiu. Rūmo slaptinguose rū
siuose jie rado kūgį brangių kau
rų, vertingų meno objektų ir 
skrynias auksinių pinigų. Visas 
grobis įvertintas $7,000,900 šu- 

Į moj. Pasekmingus ekzekiicinin- 
I kus vahlžia grąžino atgal į Ecou- 
! gnonsą ieškoti daugiau paslėpto 
turto. Kalbamas Rothschildas 

j dabar gyvena Kanadoj.

Haiphong, Indo-Kinija.—Va
kar ir šiandien daugybė japdūū 
kareivių, pilnai paruoštų m‘uJ' 
šiams, pribūva į Haiphong uos* 
tą, o iš čid skubiai vyksta į šiau
rinę Indo-Kinijos dalį, netoliese 

| Kinijos sienos. Pirmiau atvyEę 
; kareiviai užima strategines vm> 
I tas pačioj Indo-Kinijoj.

įsibriaunanticm japonam frau? 
euzų kolonialė kariuomenė liuši? 
priešina, traukiasi į pietus be su
sirėmimų. Kolonijos francuz'ų 
adnfnistraeija. kaip tvirtinama, 
protestuoja. Japonų valdžia bčt* 
gi atkerta, kad jų kariuomenės 
išsodinimas esą sutinka su su
tartimi, kurią japonai pasirašė 
su Petaino valdžia Vichy mieste.

Kinijos Armija 
Jėjo j Indo-Kiniją

LONDONE SUGRIAUTA IŠTISI 
KVARTALAI NAMŲ.

ne vilniečių šelpimas, bet kas 
kitas.

Dabar jie patys tai parodo.

Gauname iš Lietuvos vis dau
giau laikraščių ir laiškų. Juose 
reiškiama Lietuvos liaudies atsi- 

, nešimas į naują ten gyvenimą.
Perduoti Amerikos lietuviams 

Lietuvos žmonių balsą juo dau
giau platinkite dienraštį “Vil- 

jnį.” V. Andrulis.

Londonas.—Anglai prisipažįs
ta, kad vokiečių lėktuvai pade
gančiam ir sprogstamom bom
bom sudegino bei sugriovė 30 
kvartalų namų.

Londonas.—Jungtinių Valsti
jų konsulato dalis, vizų departa
mentas, iškraustytas iš Londono 
į užmiestį. Konsulas aiškina, kad 
dėlei nuolatinių bombardavimų 
darbas konsulate pasidaręs sun
kiai įmanomas. Gal esą reikėsią 
ir visą įstaigą kraustyt iš miesto.

GARSUSIS ČEKŲ MOKSLININ
KAS DIRBA MASKVOJE.

(Lietuvos R į
VALST/riĮVĖ Į 791^79 
BIBLIOTEK' ■

LONDONAS. Dėlei stokos I KANAI)A PASIUSIANTI TUKS- 
pheito ir gelmes, Churclull yąl- (TANCIUS LAKUNŲ aNGLUON 
dzia uždraudė gaminti geležines 
kepures civiliam gyventojam. | 
Vietoj to, gamins iš kokio ten 
“nepaprasto" audeklo. Skuduri
nės kepurės esą tik truputį bus 
silpnesnės už geležines.

MEKSIKOS MIESTAS DIDUMU 
ANTRAS PIETŲ AMERIKOJ.

Maskva.—Profesoriuss Zda- 
nek Nejedly, vienas iš pačių žy
miausių čekų mokslininkų, dir
ba Sovietų Sąjungos mokslų 
akademijoj.

Meksikos Miestas.—Nesenai 
pasibaigęs Meksikos gyventojų 
surašinėjimas parodė, kad Mek
sikos sostinė Meksikos Miestas 
turi 1,754,355 gyventojus.. Savo 
didumu antras miestas visoj 
Pietų Amerikoj. Tik Argentinos 
sostinė Buenos Aires didesnis.

NEPRIPAŽINO KOMUNISTŲ 
PARTIJOS KANDIDATŲ.

Washingtonas. — Ateinančių 
metų liepos mėnesį Kanada ga
lės pasiųsti prieš vokiečius į An-Į 
gliją 2,200 gerai lavintų karinių Į 
lakūnų. Taip pasakė Kanados 
amunicijos ministeris C. D. 
Howe, į Washingtoną atvykęs 
pasitarti su Anglijos pirkimo ko
misija.

Chungking.—Kinų valdžios ži
niomis, stiprios Kinijos karinės 
jėgos vakar įėjo į Indo-Kiniją iš 
pietų pusės. Kinų kariuomenė* 
įėjo į Indo-Kiniją tikslu save ap
siginti, nes japonai per Indo-Ki
niją atžygiuoja užpulti Kiniją.

Indo-Kinija yra Prancūzijos 
kolonija. Petaino fašistinė val
džia sutiko praleisti per koloniją 
japonų kariuomenę Kinijos už
puolimui.

Columbus, Ohio.—Nežiūrint 
to, kad komunistai savo kandi
datų peticijas paruošė kaip to 
reikalauja rinkiminiai Įstaty
mai, reakcinė valstijos adminis
tracija vištide komunistų kandi
datus atmetė, o teismai atsisako 
administracijos sauvaliavimą su
drausti.

DVYLIKA CENTŲ STIKLAS 
VANDENS LONDONE.

Londohas.—Už stiklą vandens 
mėkama 12 centų požeminiuose 
gelžkėliuose, kur daugybė Lon
dono biednuomenės naktimis 
slepiasi nuo nazii) bombų.

NĖRA MUILO, NEGALI SKUS
TI BARZDAS.

Vichy.—Prancūzijoj jau sė
liai stoka muilo, o dabar, iki lap
kričio visai jo nebus. Viši 
dėlto vaikščioja kaip ir nesipraū- 
sę, o vyrai ir nesiprausę ir apžė
lusiom barzdom.

1
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Del Tolimąjį] Ryty
Chicagos “Daily News” išsireiškia, kad 

Vokietijos, Japonijos ir Italijos karinis 
susitarimas neįneša nieko naujo į tai kas 
ligi šiol buvo. Tos trys valstybės pilniau
sia kooperavo ir ligi šiol. Faktinai jos ko
operuoja jau keli metai.

Tame tvirtinime yra daug teisybės, bet 
jis toli gražu neapima visos dabartinės si
tuacijos.

Chicagos “Tribune” išsireiškia, kad 
Washingtonas užaštrino politiką Toli
muose Rytuose, vaduodamos naminės po
litikos išrokavimais. Mat rinkimai jau 
beveik čia pat ir juo opesnė bus užsienio 
politika, tuo daugiau bus šansų Roosevel- 
tui laimėti lapkričio rinkimuose.

Tame gal yrą grūdas teisybės, bet toli 
gražu ne visa teisybė, nes juk užsienio po
litikos bare tarp Roosevelto ir Willkie nė
ra pamatinio skirtumo.

Centralinis punktas Tolimųjų Rytų pro
blemose yra Kinija. Jei Kinija laimės, tai 
bus taika ir bent dalina stabilizacija To
limuose Rytuose. Gerai, kad Amerikos 
valdžia skolina Kinijai $25,000,000. Bet 
tos sumos toli gražu neužtenka. Juk visi 
labai puikiai žino, kad jeigu per tris pa
staruosius metus Amerika nebūtų leidus 
ginkluoties Japonijai šioj šalyj užperka
ma karine medžiaga, tai Japonija jau se
nai butų pralaimėjusi karą. Jei Amerika 
butų teikus Kinijai tiek paramos, kiek jos 
teikė ir teikia Sovietų Sąjunga, tai Japo
nija senai butų buvus nugalėta. „Bet Wa- 
shingtono. politika buvo^kitękia, o tas ir 
užaugino Japonijai tokius ragus.

Ko Amerikos žmonės nori, tai didžiau
sios kooperacijos su Kinija. Bet koopera- 
vimas su Kinija labai apsisunkins, jeigu 
nebus pakitėjimo santykiuose su Sovietų 
Sąjunga, kuri Kinijai daugiausia padėjo.

Kaslink Indo-Kinijos, tai Amerika ją iš
gelbėt negali, nes kaip visi ženklai rodo, 
tą Francuzijos koloniją japonams parduo
da išdavikiška maršalo Betaino valdžia, 
sulyg įsakymo iš Berlyno.

Lietuvos Kariuomenėj
Net Lietuvos kariuomenės vadovybėj 

smetonininkų buvo nedaug. Kurie buvo, 
tie išprašyti lauk. Šiaip jau tarp karinin
kų (oficierių), kaip išrodo, didžiuma eina 
su liaudies valdžia. Apie eilinius narius 
netenka net kalbėti. Jie ištikimi Socialis
tinei Lietuvai.

Koks upas, kokios nuotaikos viešpatau
ja karininkų eilėse galima spręsti iš visos 
eilės mitingų, kurie įvyko įvairiose Lie
tuvos vietose. Paimsime tipišką mitingą, 
įvykusį Plungėje, apie kurį praneša “Ka
rių Tiesa” (nr. 10). Į Ramovės salę su
sirinko visi Plungės įgulos karininkai, 
taip pat ir kuopų politvadovai, kareivių 
komitetų atstovai.

Kalba leitenantas Vilkutaitis: Mažos 
valstybės yra yienkiemiai, su baikščiais, 
netikrais dėl savo ateities gyventojais.' 
Ginkluota pajėga, po tariama tėvynės gy
nimo skraiste, buvo tiktai kumštis virš 
darbo žmonių minios. Didžioji taikos 
viešnia-SSSR Raudonoji Armija pas mus! 
Mes širdimi ir krauju su ja. Dabar musų 
kariuomenė nesigėdija savo paskirties ir 
uždavinių: už liaudies laisvę ir gerbūvį!

Kalba kapitonas Klimavičius: Biaurus 
melas, smetoniados neišdildoma dėmė per 
daugelį metų teršusi karininkų vardą, 
šiandien yra tiktai liūdnas praeities prisi
minimas. Dirbtinu budu, dirbtinomis są
lygomis buvo primestos karininkui didy
bės, tuščio pasiputimo ir beverčio savęs 
aukštinimo kaukės. Karininkai yra kilę 
iš tos pačios liaudies, kurios sūnus sudaro 
kariuomenės eiles. Jie gerai supranta ir 
atjaučia liaudies sūnų reikalus. Jei Sme-

tonos uždėtos kaukės kai kuriems kari
ninkams pasidarė mielos ir sąvosF jei yra 
tokių, kurie sugebėjo pamiršti savo gim
tą pastogę ir išmoko gėdinties savo tėvų, 
šiandien mes jiems nepalaužiamu griež
tumu sakome: šalin iš musų tarpo! Mes 
turim atiduoti darbo žmonėms visas savo 
jėgas, o reikalui esant net ir gyvybę!

Visi jie reiškė didžiausią ištikimybę 
Lietuvos Tarybų valdžiai ir visai Sovietų 
Sąjungai. Čia pat nusitarta paaukoti 
Liaudies Kultūros Fondui $300 litų ir ant- 
sidėti mėnesinę mokestį. Nusitarta tuoj 
suorganizuoti rusų kalbos kursus.

Kas Valdo Francūziją?
Tą dalį Francuzijos, *kurią naziai dar 

nėra okupavę, Petaino valdžia valdo tik 
nominaliai. Faktinuoju valdovu yra Hit
lerio atsiųstas ambasadorius Otto Abetz. 
Jo žodis yra įstatymas.

Sulyg jo įsakymu, įvyko pastaroji Pe
taino valdžios reorganizacija, išjojant iš 
jos penkis ministerius. Tik nesenai gauta 
platesnių informacijų, kodėl Berlynas už
simanė reorganizuoti tą valdžią.

Dalykas štai kame: Vichy valdžioje ga
na didelę rolę lošė tie politikieriai, kurie 
pirmiau ir dabar kalbėjo apie reikalingu
mą glaudesnių ryšių tarpe lotynų kraštų- 
Francuzijos, Italijos ir Ispanijos. Tos kal
bos ir tie planai buvo savotiška demon
stracija prieš Vokietiją. Berlynui tas la
bai nepatiko. Berlynas supranta, kad at
eityje dar visko gali būti, kad pagalįaus 
karas dar nelaimėtas. Ir todėl Berlynas 
nusitarė išanksto apsidrausti, išanksto 
apsisaugoti.

Berlynui rupi, kad Petaino valdžioje bu
tų kuo mažiausia mussoliniškos įtakos ir 
kuo daugiausia hitleriškos.

Pirm negu įvyko valdžios reorganiza
cija, Otto Abetz pasikvietė pas save į Pa
ryžių Lavalį, grafą de Brinon (tai vienas 
iš uoliausių hitlerininkų), generolą C. 
Huntzinger ir dar kelis kitus. Už scenos 
tuo tarpu veikė ilganosis Bonnet, kuris 
visą laiką buvo ištikimas naziams. Ten 
buvo sudaryta visi planai ir už kelių dienų 
maršalas Petain gavo įsakymą-, .kuriuos 
ministerius reikia-išvaryti iš kabineto.

Įsakymas tuoj buvo išpildytas.
Tai tokia padėtis Francuzijos viršū

nėse. Bet Francuzijos apačiose visai kito
kia padėtis. Darbo žmonių gyvenimas da
rosi vis sunkesnis ir sunkesnis. Kaip kur 
jau pasireiškia viešas nerimavimas.

Francuzijos komunistai, vienatinė par
tija, kuri nepardavė franeuzų tautos, vei
kia labai plačiai, nors ir nelegaliai. “L’- 
Humanite” platinamas ne tik Paryžiuje, 
bet ir visoje šalyje.

Už Teisę Dirbti
McKeesport, Pa., užsidarė tūla plieno 

dirbtuvė, kurioj dirbo 2,000 žmonių. Tą 
dirbtuvę atpirko tūla kita plieno kompa
nija, kad panaikinti kompeticiją ir pasi
daryti sau daugiau pelno. Tie du tūks
tančiai darbininkų, kurie pirmiau joje 
dirbo, išmesti ant gatvės. '

Kam kas galvoj, kad du tūkstančiai šei
mų atskirta nuo bent kiek žmoniškesnio 
pragyvenimo! O juk tokiais laikais, kaip 
dabar, kada plieno kompanijos turi tiek 
daug užsakymų, toje industrijoje darbai 
eina pusėtinai gerai. Bet vis viena tie du 
tūkstančiai išmesti iš darbo dėl nesvietiš
ko kompanijos godumo!

Šie darbininkai priklauso prie CIO uni
jos. Jie drausmingi ir susipratę ir todėl 
nusitarė kovot už savo teisę dirbti ir pel
nyti duonos kąsnį. Jie kreipėsi prie Mr. 
Hillmano, kuris yra neva darbininkų at
stovas Nacionaliam Apsigynimo Komi
tete. Hillmanas jiems šaltai atsakė, kad 
tokio įstatymo, kuris užtikrintų teisę 
dirbti, Amerikoj nėra. Jam visai nerupi 
kas bus su tais žmonėmis.

Tuomet McKeesporto darbininkų dele
gacija kreipėsi prie J. L. Lewis’o. Jis lie
pė jiems laikyties išvien, kovoti, o CIO 
unija jiems padėsianti.

Šiame atsitikime Hillmanas galėjo dau
giau padėti, nes jis yra svarbiame val
džios komitete. Bet jis, kaip pilotas, nu
siplovė rankas.

Yra tokių biurokratų, kuriems tik jų 
gerovė terupF ir kuriems terūpi saugoti 
kapitalo pelnus.

PRASIDEDA.

Ponas Jurgelionis jau 
bando įkąst J. Mažiukną, 
SLA Pild. Tarybos narį. 
“Tėvynėj” (nr. 39) jis rašo:

“Brolis J. K. MAŽUKNA, 
SLA vice-prezidentas, pereita
me SLA Pildomosios Tarybos 
posėdyje užprotestavo prieš 
pripažinimą Daužvardžio Lie
tuvos konsulu, sakydamas, 
kad ‘tas žmogus neturi jokios 
teisės atstovauti Lietuvą ir 
Lietuvos žjnonių reikalus 
Amerikoje.’ Del jo protesto 
Pildomoji Taryba nutarė su
laikyti išmokėjimą vienos po
mirtinės, kurią priimti iš Su
sivienijimo p. Daužvardis p&- 
šalpgavio buvo įgaliotas. Bro
lis Mažukna taipgi oficialiame 
posėdyje ‘davė velnių* Tėvy
nės redaktoriui už nepripaži
nimą Stalino Lietuvos viešpa- 

t čiu ir už baisų paniekinimą 
lietuvių komunistų.”

Ar tik neapšauks ir Ma
žiukną “Maskvos agentu?” 
Jurgelionis yra patentuotas 
intrygantas, nors jis ir išsi- 
aliejavo evangeliška buiza.

Tas žmogpalaikis mokina 
visą svietą, bet jis nepajėgia 
išmokinti net tokią mažą 
žmonių grupele, kuri sudaro 
SLA Pild. Tarybą.

augti nepalyginamai smar
kiau. Tinkamai susiplana
vus, Susivienijimas Lietuvių 
Argentinoje galima butų iš
auginti iki kelių tūkstančių 
narių.

“ATSIŠAUKIMAS 
Į KATALIKUS.”

I
Clevelandiškėj “Dirvoj” 

randame šį įdomų atsišauki
mą į Philadelphijos kata
likus :

“Pasakysiu jums lik tą: jej 
jus darbuojatės labui vietinių 
savo bažnyčių, ir užpildymui 
savo klebonų ir jaunų kamen- 
dorių kišenių, kad jie galėtų 
ekskursijas turėti ne tik į Lie
tuvą, kaip pirmiau buvo, bet 
net į Filipinų salas, Japoniją, 
Kiniją ir kitus kraštus, tai ir 
tas nėra blogu dalyku. Tačiau, 
gerbiamieji, atminkite ir dar 
bar pavergtą savo tėvynę Lie
tuvą! Sudarykit savo tarpe 
kokį nors veikėjų sąryšį, ar
ba tarybą, ir prisidėkite sų 
darbu musų brangiai tėvynei 
Lietuvai gelbėti.”

Išeiną taip: iš pradžių pri
pildykite jaunų kamendorių 
ir klebonų kišenius, paskui 
surengkite jiems ekskursijas 
į Filipinus, o kas jau liks, tai 
skirkite “tėvynei”—suprask 
smetonlaižiams.

Philadelphijos katalikai, 
matyt, rūpinasi savais marš
kiniais, kurie arčiau prie 
kūno. i

KAUNO BURMISTRO DR. A, GAR
MAUS KALBA APIE METRIKACIJA

CHULIGANIZMAS.

Įvedus Lietuvoje civilius 
šliubus ir metrikaciją, Lie
tuvos žmonės tuoj suskato 
praktikuoti suteiktą jiems 
sąžinės laisvę. Vilniuj, Kau
ne ir provincijoj įvyko daug 
civilių šliubų.

Buvo atsitikimų, kad tūli 
lietuviai susituokė su sve
timtautėmis. Rodosi, kad ta
me nėra nieko blogo ar peik
tino. Bet Amerikos liet, re
akcinė spauda tuoj iškišo sa
vo ilgą liežuvį. Pakvaišusi 
Brooklyno “Vienybė” daro 
šią chuliganišką pastabą:

“Įvedus Lietuvoje civilinę 
metrikaciją, pirmasis civiliai 
susituokė teisingumo minis
tras Pakarklis su Nijola Re- 
niger, paskui Antanas Inčiura 
su Fcige Jalovič ir Stasys Pal
činskas su Sonia šulgasėr.

“Na, tai jau tikra laisvė!
“Prie bažnytinės metrikaci

jos būti] buvę tikrai neparan
ku tiems piliečiams susituokti 
su Feigėmis ir Chaikėmis.”

Tą purvą tuoj persispaus
dino “katalikų” “Draugas”. 
Cleyelando “Dirva” parodė 
dar ilgesnį anti-semitišką 
liežuvį.

Vėl “bendras frontas”. 
“Keleivis” savo anti-semi- 
tizmą jau pirmiau užakcen
tavo.

Vardan bendrų reakcinių 
interesų ir “Naujienos” nei 
žodeliu nepasisako prieš šį 
laikraštinį chuliganizmą, 
nors tuomi pažeidžiama net 
jų redaktoriaus asmeninė 
savygarba.

Tai irgi “pasišventimas 
tautos labui.”

15 d. rugpiučio Kaune pra
dėjo veikti civilių ženybų 
(santuokos) ir civilės metri
kacijos įstatymai. Iškilmin
gai atidarytas civ. metrika
cijos punktas, kur susirinko 
gana daug žmonių.

Dr. A. Garmus, Kauno 
burmistras, pasakė šią rei
kalingą prakalbą:

Nuo dienos, kada Liaudies 
vyriausybė stojo krašto va- 
dovybėn; nuo dienos, kada 
goriausiems krašto sunams 
buvo atidarytos kalėjimų du
rys į laisvę kūrybiniam dar
bui ir visų geros valios žmo
nių džiaugsmui; nuo dienos, 
kada Rytų saulės atspindyje 
Lietuvai atsiskleidė nauji 
ekonominės ir kultūrinės ge
rovės horizontai, — nuo tos 
dienos darbo žmonės pajuto 
gyvenimo intensyvumą, kū
rybinio darbo džiaugsmą ir 
gyvenimo laisvės viduje 
prasmę.

Liaudies vyriausybės dar
bai kas savaitę atneša laimė
jimus, kurių buržuazinės 
valdžios neįstengė įvykdyti 
per kelioliką metų.

Šiomis dienomis Ministe- 
rių tarybos priimti Santuo
kos ir Metrikų įstatymai, ku
rie nuo šiandien pradeda 
veikti, yra vieni iš visos eilės 
radikaliai ir skubiai įvykdy
tų darbų, kurių reikšmės 
musų tautos gyvenime nega
lima nepaminėti.

Kaip miesto savivaldybės 
atstovas, atidarydamas Me
trikacijos skyrių, noriu už
akcentuoti, kad Šiais įstaty
mais yra išmuštas pamatinis 
akmuo iš klero išnaudojimo 
ir savotiškos “kontrolės” pa
stato.

Lietuva buvo retas šioje 
srityje atsilikęs kraštas.

Civilinė metrikacija šeL

SUSIVIENIJIMAS • 
LIETUVIŲ 
ARGENTINOJE.

“Momentas” primena, kad 
Susivienijimas Lietuvių Ar
gentinoje jau. susilaukė 26 
metų.

“šiandien SLA,, minėdamas 
savo 26 melų sukaktį, jau turi 
7 skyrius su daugiau, kaip 
350 narių. Nors ir šis narių 
skaičius nėra perdidelis, paly
ginus su Argentinoje gyve
nančių lietuvių skaičium, bet 
SLA palengva auga nariais ir 
didina savo įplaukas.”

Praeityje buvo laikotar
pių, kad SLA jau buvo visai 
nusilpnėjęs. Gerai, kad su
sirado organizacijos patrio
tų, kurie pradėjo atgaivini
mo darbą.

Bet vis tik argentiniečiai 
turėtų daug daugiau kreipti 
domės į šią broliškos p.agęL 
bos organizaciją. Ji turėtų

Liaudies Kariuomenės Daina
(Eilėraštis, gavęs IV-ją premiją)

Ei, armonika mano linksmoji, 
Šiiųtabalsė armonika tu!
Kad išgirstų tave mylimoji—
Grok per audrą ir tylą naktų.

Kad suprastų ji didžiąją laimę,
Kuri netelpa mano širdy, 
Kada tėviškės miestams ir kaimams 
Švinta saulė raudona, skaidri.

Vargo liekanos trupa ir byra, 
Tartum rasos, kai bunda laukai. 
Raudonosios mes Armijos vyrai, 
Mes arimų, dirtuvių draugai!

Koja kojon kartu mes žygiuojam, 
Ranka rankon mes einam drauge, 
Kad visiems būt laimingas rytojus, 
Kad būt laisva, šviesu šalyje.

Priešas kojos nekels į tėvynę.
Ponų gaujos jau siausti nedrįs;
Daug kariuomenės Lietuvą gina, 
Daug kariuomenės — viena širdis!

Sudainuoki, mergaite iš kaimo,— 
Mūs tėvynėj jau nieks nevergaus. 
Jei kovon teks išeit—mums bus laimė 
Ginti pergales darbo žmogaus.

Dega kraštas džiaugsmu ir liepsnoja.
Sklaido saulė tamsybes naktų.
Ei, armonika mano linksmoji, 
Šimtabalsė armonika tu!

Jonas Pakluonis— 
Juozas Krūminas.

mos pagrindus sutvirtins, 
natūralinius žmonių santy
kius įstatymu apdraus ir su
darys sąlygas visiems kraš
to piliečiams turėti lygias 
politines teises. Civilinė me
trikacija sudarys sąlygas di
deliam piliečių skaičiui susi
tvarkyti savo šeimyninius 
santykius ir įmetrikuoti tūk
stančius neįrašytų vaikų.

Per šią civilinę metrikaci
ją pirmą kartą Lietuvoje šio
je srityje bus įvykdyta sąži
nės laisvė tikra prasme.

Čia susirinkusieji esame 
nežmirštamais liudytojais 
istorinio Lietuvoje akto, kur 
viduramžių inkvizicijos pan
čiai, varžę žmogaus sąžinę, 
sutrupinami.

Sąžinės laisvę gina ne pa
taikūnai, kurių aukščiausias 
gyvenimo siekimas ir pasi
tenkinimas krauti turtus ir 
sočiai pavalgyti, o tie žmo
nės, kurių geras išauklėji
mas, papročių grynumas ir 
dorybė padarė juos laisvais, 
—sako Spinoza. Nuo savęs 
galime pridėti, kad sąžinės 
laisvę gina ir laisvieji klasi
niai susipratę darbo žmonės.

Darbo žmogaus teisių at
statymas gali būti įvykdy
tas ne išmaldomis ir ne repli
komis spaudoje, bet tik nuo
širdžiai vykdant liaudies va- 
lią.

Nebuvimas civilinės me
trikacijos yra natūrali pra
ėjusio režimo charakteristi
ka, rodanti kaip buržuazinės 
grupės, nežiūrint savo libe
ralinių pažiūrų, ėjo išvien ir 
vartojo vienodas priemones 
liaudžiai išnaudoti.

Civilinė metrikacija yra 
grynai valstybinė funkcija ir 
nieko bendra neturi su tiky
ba ir tikybinėmis organiza
cijomis. Tačiau Lietuvoje 
buvo galimi visokie priešta
ravimai, visoks liaudies tei
sių engimas viešpataujan
čiųjų labui.

Nepagrįstos yra kalbos 
apie tai, kad civilinė metri
kacija ardys šeimas. 8

Sutuoktinių sugyvenimas 
daugiau priklauso nuo ati
tikimo budo, temperamento, 
nuo ekonominių ir kultūri
nių gyvenimo sąlygų, nuo 
papročių, gero išauklėjimo, 
mokėjimo gerbti kitą žmogų, 
bendrai nuo visos aplinkos 
ir, turbųt, kuo mažiausia 
nuo sakramentų, kurių ne
laisvės mėginama atsikra
tyti net nusikalstapiųjų dar
bų pagėlba.

Naujausiais įstatymais vi
sai nepažeidžiami tikinčiųjų 
religiniai reikalai, nes lais
vai galės atlikti savo parei
gas savo tikybinėse įstai
gose.

Civilinės metrikacijos įsta
tymais valstybė pirmą kartą 
visuotiniu mastu atliko savo 
pareigą.

Lietuvoje buvo klerikaliz
mo tvirtovių tinklas, kleri
kalų kontaktas su valdžiu
siųjų klika, amžiais išbujo
jęs fanatizmas, tai nelengvai 
butume sulaukę civilinės me
trikacijos įstatymų jr tai 
siauresnė prasmė. Todėl na
tūraliai veržiasi padėkos 
jausmai ir pagarba didžia
jam musų tėvynės vadui 
draugui Stalinui, kurio poli-

(Tąsą ant trečio puslapio)
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SOVIETINES LIETUVOS PRAMONE 
SPARČIAI PLEČIAMA

Kaunas (Elta).—Dar netoli
moje praeityje ir Lietuvos bur
žuazija iš proletariato išspaus
davo paskutines sultis. Prideda
mosios vertybes norma buvo to
kia aukšta, jog vidutiniškai skai
čiuojant (ne visų rūšių darbe 
vienodai) kiekvienas darbinin
kas per dionžj sau dirbdavo 21/į 
valandas, o 5.34 valandas dirb
davo išnaudotojams.

Lietuvos centrinio statistikos 
biuro duomenimis, šių metų bir
želio mėnesį darbininkas vidu
tiniškai per dienų gaudavo 4.40 
lt. arba 110 litų per mėnesį, o 
to pat biuro duomenimis pragy
venimo minimumas dviem as
menims (t. y. be vaikų) šeimai 
š. m. birželio mėn. sudarė 133.69 
lt. Tačiau oficialus smetonines 
Lietuvos pragyvenimo minimu
mas buvo apskaičiuojamas lo
kiais minimaliais rodykliais, ko
kie butini žmogui, kad tik ne
mirtų badu. Apie kokius nors 
kulturinius reikalus arba pra
bangos dalykus darbo žmonėms 
nebuvo nė kalbos. Darbo našu-., 
irias buvo labai žemas, nes dar
bininkas neturėjo jokio noro 
tų našumų kelti. Ir vis dėlto Lie
tuvos, ypač Vilniaus srities dar
bininkai butų džiaugęsis ir tokiu 
pragyvenimo minimumu, jei jis 
jiems butų buvęs laiduotas. Ta
čiau, nedarbas, ypač Vilniaus 
krašte, buvo baisi darbo žmonių 
rykštė.

Dabar, Socialistinei Lietuvai 
atsivėrė naujos, plačios pramo
nės perspektyvos. Jaunoji Lietu
vos TSR gaus savo cementų, ku
rio žaliavos bazės užteks šimtui 
metų ir savo naturalę elektros 
energijų durpių ir vandens jėgos 
(upių) bazėse. Lietuva pakanka
mai turtinga durpynais ir upė
mis. Kol kas kuro balansų teks 
reguliuoti skystojo ir kietojo ku
ro importu, šis importas sudaro 
50% viso Lietuvai reikfilingo 
kuro.

Kitas (po kuro) klausimas, 
turįs LTSR pramonei labai di
delę reikšmę, yra įmonių aprū
pinimas žaliava. Kol Lietuva dar 
tebėra susirišusi sutartimis su 
Vakarų Europos ir užvandeny- 
nių kraštų valstybėmis, tol ji 
kurį laikų dar naudosis šių kraš
tų žaliava, tačiau* palaipsniui ji 
įsijungs į visasų j linginį planų, 
pagal kurį bus išspręstas visas 
fabrikų ir dirbtuvių žaliavomis

aprūpinimo klausimas. Tada 
Lietuvos TSR pramonė pradės 
dirbti visu savo pajėgumu. Fa
brikuose ir dirbtuvėse bus per
eita į dviejų ir trijų pamainų 
darbų. Per trumpų gyvavimo lai
kų Pramonės ministerija, dabar 
Lietuvos pramonės liaudies ko
misariatas yra numatęs gamybi
nį planų artimiausiam laikui, ši
tuo planu numatyta pastatyt eilę 
naujų fabrikų ir dirbtuvių, per
tvarkyti senas ir paleisti į darbų 
esančias, bet iki šiol nesutvar
kytas dirbtuves, būtent: automa
tines vamzdžių dirbtuves Petra
šiūnuose (netoli Kauno), numa
tyta paleisti į darbų 13 metų ne
veikęs odos fabrikas Šiauliuose, 
pilnu tempu užvirs darbas dirb
tuvėse: medžio apdirbimo
“Sparteri” Vilniuje, kartono ir 
lignino Valkininkuose, gana 
stambiuose tabako fabrikuose, 
tipografijos, poligrafijos įmo
nėse, kaip “Spindulys”, “Spau
dos Fondas”, “Raidė” ir “Po
pierius” Vilniuje—visi įrengti 
pagal naujausių technikų.

Reikia dar paminėti radio fa
brikų Vilniuje,.metalo apdirbi
mo dirbtuvę Lentvaryje, kurie 
netrukus taip pat bus paleisti j 
darbų. Kelių pamainų darbas 
pirmoje eilėje bus įvestas gu
mos ir tekstilės pramonėje.

Numatyta pastatyti ir įrengti 
medvilnės audimo naujas fabri
kas, bus paleistos į darbų gilzių 
dirbtuvės Verkiuose (prie Vil
niaus). Lygiagrečiai su stambio
sios pramones (Lietuvos mas
tu) rekonstrukcija ir reorgani
zacija imtasi priemonių pagy
vinti ir paskatinti amatų koope
racijų. Visa eilė smulkių ranki
nių ir mechanizuoti] amato įmo
nių bus sujungta ir rekonstruo
ta. Ypatingai nudžiugs Vilniaus 
pirštinių gamintojai, kurių ga
miniai kadaise buvo garsus toli 
už Lietuvos sienų. Nėra abejo
nių, kad 1,000 Vilniaus specia-1 
lislų pirštinių gamintojų suge
bės per melus pagaminti ma
žiausiai apie milionų porų pirš
tinių.

Didelis dėmesys atkreiptas į 
nesenai įsteigtų statybos trestų. 
Jis statys ne tik respublikinės 
reikšmės pramonės pastatus, bet 
kartu tenkins savivaldybių įmo
nių reikalavimus aprūpinti dar
bo liaudį butais. Auto trestas pa
pildys geležinkelių ir vandens

Autorizuota Agentūra
PACKARD—CHRYSLER 
PLYMOUTH AUTOMOBILIU

BALZEKAS MOTOR SALES
PACKARD Chrysler-Plymouth

3451 Archer Ave. 4030 Archer Ave.
Tel. Virginia 1515

elefonas: LAFAYETTE 3138

ARCHER STOKER SALES CO.
3970 ARCHER AVENUE

Kaina tik $149.50 F. O. B.

VILNIS

(Tąsa nuo antro puslapio)

transporto darbus. Praplėtus Lie 
tavos pramonės programų su
kels gyvus mainus su kitomis 
Tarybų respublikomis: bus įve
žama iš broliškųjų respublikų 
žaliava ir išvežama į jas musų 
gaminiai. Tarybų Lietuva jau 
dabar gali laisvai pasidalinti su 
kitomis sąjunginėmis respubli
komis popieriaus, kartono, deg
tukų šiaudelių, tabako dirbinių, 
faneros, pirštinių, odos, drobės, 
stiklinių indų ir metalo, galan
terijos perteklium. Ateityj šitie 
pramonės gaminių mainai daug 
kartų padidės.

ĮSIVERŽIMAS ANGLIJON
ATIDĖTAS IKI PAVASARIO

NEW YORKAS. — Anglijos 
ambasadorius Lothian pasigyrė, 
kad nazių įsibriovimas į Angliju 
tikriausia' jau esu praėjęs daly
kas ir iki pavasario nebusiąs iš
mėgintas. O pavasary, mano 
ambasadorius, Anglija jau bu
sianti taip gerai pasiruošus, kad 
nazių bile koks pasikėsinimas 
bus atmuštas lengvai.

• i rykite ir Platin
kite Dienrašti Vilnį

I AUDITORIUM I 
i RESTAURANT |
I 3131 S. Halsted St i

X LIETUVIŠKI IR AMERIKO- X 
& NIŠKI VALGIAI SU GE- g 
g KIAUŠIU SKONIU X 
g P.Balčiunas ir M. Kovarski, Sav. g

Armstrong Inlaid Linoleum
Geriausios Rūšies Linoleum, 

kvadratinis yardas po.......$1.95
Plačiai išgarsinti Divonai, dy

džio 9x12 ...........$3.79 ir daugiau
Linoleum su vailokine apačia 29c 

kvad. yr., 6. ir 9 pėdų pločio.
Tavoras pirmos rūšies. Darbą gvaran- 

tuojame. Aprokavimas dykai!
Archer Linoleum & Carpet Store

Phone LAFayette 6606

PASTOVUMAS
Tą liudija įstaigos 44-rių metų gyvavimas.

Ši bendrovė, kaip mūsų tauta, yra įsteigta ant namų 
kurie yra savininkų apgyventa. Nerasite saugesnės 
vietos taupyti savo pinigus.

ĮSIGYKITE NAMĄ PER MŪSŲ LENGVO 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASS’N
3236 South Halsted Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y.
Indėliai kiekvieno taupytojo apdrausti iki $5,000 Federalinėje įstaigoje.

Paruošiama Daugiau Dailiosios Literatūros
KULTŪROS NAUJIENOS.

Kaunas.—Pastaruoju lai
ku išleidžiama daug naujų 
originalių, lietuvių autorių, 
ir verstinių knygų. Spaudos 
Fondas, kuris jau ligi šiol 
yra išleidęs Basanavičiaus, 
Napoleono, Mendelejevo ir 
Vagnerio biografijas, dabar 
baigia spausdinti žymaus ru
sų kompozitoriaus Petro 
Čaikovskio biografiją, taip 
pat šiomis dienomis išleidžia 
Stalino veikalą “Leninizmo 
pagrindai” ir Viktoro Prės- 
kienio “Lenino naujo tipo 
partija.”

Mažosios Lietuvos praei
ties tyrinėtojas istorikas Dr. 
Jonas Remeika paruošė 
spaudai Mažosios Lietuvos 
smulkiąją tautosaką “žmo
nių išmintis” ir išverstą 
Wastendorferio apysaką iš 
senųjų prūsų gyvenimo “Pa- 
tulnė ir Tyrunė”. Autoriaus 
jau yra išleista'' “Prekyba 
Nemunu nuo 14 amžiaus 
pradžios iki 1430 m., “Kai 
kalneliai pasakoja”, “Lietu
vos praeities vaizdai” ir “Kai 
dar amžina ugnis ruseno”.

“Sakalas” leidžia poetės 
Salomėjos Neries dvi po
emas: “Eglė žalčių karalie
nė” ir “Našlaitė”, kuriose 
yra ataustos musų liaudies 
pasakos. Buv. Šv. Kazimiero 
Knygynas išleidžia Jono 
Mercinkevičiaus didžiulio 
romano trilogijos pirmąją 
dalį—“Baudžiauninkai”.

Paruoštos spaudai ir kitos 
dvi trilogijos dalys: “Valan
čius” ir “Muravjovas”.

nas paruošė spaudai naują 
novelių rinkinį jaunimui, 
kur piešiami valstiečių ir 
mįeso jaunimo netolimi lai
kai, ypač iškeliamas smeto
ninis režimas.

Rašytojas Kazys Jankaus* 
kas-Janonis parašė naują 
romaną iš netolimos praei
ties gyvenimo, kur piešiama 
skurdi valstiečių buitis ir 
darbininkų dalia.

Eilėraščio rinkinio “Pos
mai” autorius, poetas Anta
nas Rūkas baigė rašyti po
emą apie Žemaičių krašto 
garsųjį svieto lygintoją, 
baudžiavos laikų plėšikų va
dą Tadą Blindą, taip pat ruo
šia spaudai lyrikos rinkinį 
su savo naujausiais eilėraš
čiais.

Jonas Mackevičius - Nor- 
das paruošė spaudai keletą 
pasakų vaikams: “Peliukės 
Micės laiškai iš Lietuvos už
sieniečiams peliukams.” 
Knyga skiriama Lietuvos 
kraštui pažinti. Be to, įdo
mią pasaką “Pašto ženklų 
karalius” ir “Lietuvos žvir
blio čirkšlio istorija”, kuri 
parašyta pagal Amerikos

Rašytojas Liudas Dovydė- 
archyvų duomenis. Baigė 
rašyti “Vaikų pasakos” II 
tomą.

Poetas Kazys Jakubėnas 
paruošė spaudai eilėraščių 
rinkinį vaikams “Šimtas vy
turėlių”, kuris sudarys apie 
200 pusi. tomą. Į rinkinį įeina 
ir tie eilėraščiai, kurie Sme
tonos cenzūros nebuvo pra
leisti.

Juozas Kruminas išleidžia

tikos dėka Lietuva galėjo iš
sivaduoti dar iš vienos eks
ploatatorių grupės. Taigi 
tegyvuoja didžioji Sovietų 
šalis, iš kurios atvežta vėlia
va naujai atgimstančią Lie
tuvą globia vis naujais socia
listinio gyvenimo laimėji
mų įrašais.

Pirmi Civiliški šliubai.
Po to dar kalbėjo teisingu

mo ministeris Povilas Pa- 
karklis ir Kairytė-Kaunec- 
kienė.

Kairytė-Kauneckienė, tarp 
kitko, pasakė:

Kapitalizmas ir klerika
lizmas lyg du neišskiriami 
draugai, visą laiką ėjo ranka 
rankon, kad juo daugiau iš
naudotų darbo žmogų. Pir
masis fiziškai mito musų 
prakaitu, o antrasis laikė su
spaudęs savo letenose musų 
sąžinę. Juodasis klevas vertė 
žmogų būti pono ir kunigo 
klusniu tarnu, vertė būti 
dvasios ubagais. Tačiau mes 
nenorėjome auginti dvasios 
ubagų ir nežiūrint fizinės ir 
moralinės depresijos nėjome 
parduoti savo sąžinės juoda
jam klevui. Už tai musų vai
kai mokyklose buvo laikomi 
lyg kokie raupsuotieji. Ka
pelionai ir klerikalai moky
tojai juos išskirdavo iš drau
gų tarpo ir nustatydavo 
prieš juos. Tokių vaikų tė- 
vai-valdininkai ir tarnauto
jai taip pat buvo vos paken
čiami ir negaudavo kitiems 
tarnautojams teikiamų tei
sių, šeimos priedų ir kt. Pats 
Smetona sakydavo, kad ne
tikintis žmogus yra dvasinis 
invalidas, tačiau pasirodė, 
kad jis pats buvo didžiausias 
dvasios ubagas, o ne bedie
viai. Ir nežiūrint tokio nusi
statymo netikinčiųjų atžvil
giu, mes ilgus metus kentė
jome, nes tvirtai buvome įsi
tikinę, kad pagaliau išauš 
laisvės diena. Ir neapsirika- 
me. Toji diena atėjo.

Po to prasidėjo sutuokime 
(ženybų) ceremonijos.

Sutuokime formalumus at
liko pats burmistras Dr. drg.

lyrikos ir poemų rinkinį su 
daug gražių ir aktualių daly
kų, kurių smetoninė cenzūra 
neleido spausdinti.

Rusų autoriai lietuviškai. 
Knygų leidykla “Raudonoji 
Vėliava” išleido žymaus ru
sų jumoristo M. Zoščenko 
biografinę apysaką “Pasa
kojimai apie Leniną”, įžy
maus rusų klasiko Katajevo 
apysaką “Aš darbo liaudies 
sūnūs” (to paties autoriaus 
jau išleista “Baltuoja burė 
tolumoj”), pagarsėjusio ru
sų rašytojo J. S. Targenevo 
apysaką “Pavasario srau
tas”, be to, Maksimo Gorkio 
novelių knygą “Draugai”, 
Furmanovo—“Čapajevą” ir 
A. Makarenko romaną “Vė
liavos bokštuose”, “šviesos” 
knygynas išleidžia žinomos 
švedų rašytojos Sally Sal- 
minen dviejų tomų romaną 
“Ilgasis pavasaris” (tos au
torės romanas “Kotryna” iš
leista jau anksčiau).

Trečias puslapis.

KAUNO BURMISTRO DR. A. GARMAUS 
KALBA APIE METRIKACIJA

Garmus. Drg. P. Pakarklis 
sutuokiamas pirmas. Jis su- 
/situokė su drauge Nijole Re- 
nigeryte. Po Pakarklio su
tuoktos šios drg. drg.: įdėlis 
Givanas su Feige Kobakovs- 
kaite, Antanas Inčiura su 
Feige Jalovičiute, Ruvinas 
Tokeris su Chana Robištei- 
naite, Juozas Mozelis su Ci- 
vija Beselaite, Adolfas Kun
drotas su Leontina šileikai- 
te-Noreikiene ir Stasys Pal
činskas su Sonia Šulgase- 
ryte.

Sutuoktinius burmistras 
Garmus kiekvieną pasveiki
na, spaudžia ranką, linki lai
mingo gyvenimo, jie apdova
nojami gyvomis gėlėmis. 
Ypač daug gėlių gavo drau
gė Rengerytė-Pakarklienė. 
Viso sutuoktos septynios po
ros. Ta proga pažymėtina, 
kad kai kurie vakarykščios 
dienos sutuoktiniai bendrai 
gyvena jau eilę metų, pav., 
Kundrotas su šileikaite apie 
13 metų, .Mozelis su Bese
laite apie septynerius metus 
ir tt.

Paskui įmetrikuoti šeši ne
krikštyti vaikai. Žurnalisto 
J. Kauneckio sūnūs įmetri- 
kuotas pirmas. Jis eina jau 
dešimtus metus. Įmetrikuoti 
dar šie vaikai: E. Prespa- 
liauskas 4 metų amžiaus, M. 
Mozelis 5 metų, D. Inčiuraitė 
2 metų, A. Gučas 6 mėnesių 
ir ž. Givanaitė 2 metų am
žiaus. Sąžinės laisvės šven
tės proga pirmiesiems pio- 

jnieriams (vaikams) burmis
tras Garmus įteikė dovanas 
—knygas su atitinkamais 
užrašais.

HOLLYWOOD INN 
2417-19 West 43rd Street 
Svetainė randuojama susirin
kimam, parėm, vestuvėm ir 
visokiem parengimam...

Phone Virginia 9780 

MYKOLAS ir ELZBIETA 
RUDAUSKAI 
(Savininkai)

FELIX TAVERN į 
I 1335 W. Madison St., Chicago — Seely 9533 ? 

g Mes esame netik aludinirtkai, bet ir uolūs darbininkų judėjimo & 
3 rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui. Gera muzika kasdien. € 

i FELIX ir PETRUSE GELDBUTO, Savininkai I 
| MIKE NACIUNAS, Mrg. |

TAMO ALEKSYNO

BALTIKO STREAMLINE BARAS
3107% S. Halsted St. 

CHICAGO, ILL.
Victory 0885.

“Greitasis” bėga iš Vilniaus 
per Kauną, Taliną, Rygą į 
Klaipėdą ir tiesiai į Bridge- 
portą pas Aleksyną su tų kraš
tų gėrimais.

S. ZUJUS, Gaspadorius.
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Kairys ir Purenąs Profesoriauja » Universitete
Mokslo Personalo Paskirstymas Naujuose Fakultetuose

IšskrisČius Technikos f ak. 
į du—Statybos ir Technolo
gijos — fakultetus, gerokai 
padidėjo katedrų, o tuo pačiu 
ir dėstomųjų dalykų skai
čius. Bedalant esamąjį per
sonalą tarp, naujųjų fakul
tetų, jis paskirstytas atitin- 
komoms katedroms, kuriose 
numatyti busimieji dėsto
mieji dalykai ir įstaigos. 
Kaip matoma, naujoms ka
tedroms trūksta ypač vyres
niojo mokslo personalo.

Statybos fakultete yra 12 
katedrų. Topometrijos ka
tedros ir kabineto vedėju iš
rinktas prof. Dirmantas. 
Statybinės statikos kat. ir 
medžiagų atsparumo labora
tory oš vėd.—prof. Vasiliau
skas; Statybos kat. ir kabine
to ved.—doc. Kuodis. Kelių 
kat. ir kabin.—doc. Janke vi

rčius (vedėjas) ir doc. Gab
rys. Tiltų ir geležinių kon
strukcijų kat. ir tiltų kab.— 
prof. Grinkevičius (ved.) ir 
priv.'doc. Markūnas. Hidro
logijos ir melioracijos kat. ir 
hirometrijos kab. ved. prof. 
Kolupaila. Hidrotechnikos 
kat. ir kab. ved. — prof. Ši- 
mdliunas. Geologijos ir že-

Pataisyk savo namą pir
miau negu žiema ateis. Pa

šauk mus, duosime uždyką 

apškaitliavimą bile pataisy
mui jūsų namo, kaip tai

stogo, sienos, ar funda-

mėtvarkos kat. ved. laikinai 
prof. Dirmantas. Architek
tūros ir meno istorijos kat. 
ved. laikinai prof Songaila. 
Architektūros enciklopedi
jos kat. ved. laikinai prof. 
Songaila. Miestų sanitarijos 
kompozicijos ir paišybos kat. 
ir archit. kabin. ved.—prof. 
Songolai. Miestų sanitarijos 
kat. ir vandentiekių kanali
zacijos kab. ved.—prof Kai
rys. Priė to fakulteto pri
skirta ir statybos medžia
goms tirti laboratorija.

Technologijos fakultete 13 
katedrų. Mechanikos ir ma
tematikos kat.—priv. doc. J. 
GraurOgkaš (ved.) ir doc. 
Slavėnas; Fizikos kat. ir 
labor, vedėju išrinktas prof. 
Končius. Bendrosios chemi
jos kat. išrinktas prof. Pu
renąs (ved.) ir doc. Janickis. 
Braižomosios geometrijos ir 
grafinių darbų kat. ved. ad
junkto teisėmis doc. Mašio
tas. Organinės technol. kat.

ir labor, ved. prof. Šimkus. 
Neorganinės technol. kat. ir 
labor, ved. prof. Jodelė. Me
chaninės technol. kat. ved. 
prof. Mošinskis. Tos kate
dros įstaigos—metalų tech
nologijos, pluošto technol. ir 
medžio technol. laboratori
jos ir mokomoji mechaninė 
dirbtuvė, o kiti vyr. mokslo 
person. nariai—doc. A. 
Graurogkas ir doc. Indriū
nas. Transporto mašinų kat. 
ir kab. ved. adjunkto teisė
mis lėkt. Matyckas. Mašinži- 
nystėš kat. ir kab. ved.—doc. 
Čiurlys. Elektro - technikos 
kat. ved.—doc. • Jakovickis. 
Elektros mašinų ir tinklų 
kat. ved.—priv. doc. Putri
mas. Telefonų, telegrafų ir 
radiotechnikos kat. ir labor, 
ved.—lėkt. Jiirskis.

Prie atitinkamų katedrų 
priskirtas ir jaunesnysis 
mokslo personalas.

“Darbo Lietuva” 
(Rugp. 14).

Viena Valanda į Priekį
KELIAUJANT PO BIRŽŲ KRAŠTĄ

įgaliotas “Ūkininko Patarėjo” I rė į priekį. Negalima boti gyve- 
redakeijos, važiuoju j Biržų niind stebėtoju. Jis lėkte lekia, 
kraštą. Biržai sutiko su spindim- Į Todėl reikia jį pagriebti, kaip 
čiu gražiu rytu. Pirmą kartą Į bėgantį žirgą, už karčių, 
žvelgiu į mieštą. Dviejų aukštą 
namai, plačios gatvės, trotuarai, 
medžiai, netikėtai pamatytas

Enterprise Home 
Improving Co. 

Phone Bou. 4296

ežero gabalėlis—visa tai vertė 
širdies gelmėje kartoti: gražu, 
gražu!

“Kieno lai miestas?” klausiau 
pats savęs. “Liaudies,” džiugiai 
galvojau.

Nemiegojau naktį. 1 Užėjai,1 Į 
apskrities žemes pertvarkymo 
komisijų, čia irgi žmonės ne
miega. Skamba telefonai, varto 
popierius, skaičiuoja, kalba. Že
mė! štai kas judina, jaudina vi
sus valsčius, visus kaimus, visus 
protus ir širdis.

Mano tėvynė, į kurių ilgai žiu
rėjau pro grotas, miegojo sura
kinta. Ji pabudo. Ji pasuko laik
rodį vienų valandų Į priekį. Ji 
šiandien priartėjo prie Sovietų 
Sąjungos, prie naujo gyvenimo.

Biržų kraštas nelaukė radijo 
pranešimo: jau rugpiučio sep
tintų dienos melu laikrodį pava-

Del Teisingo Svorio ir 
Greito Pristatymo

BLUE FLAME RANGE ALIEJAUS
Pašauk

Major Products 
3711 S. California Avenue 

Telefonas: LAFayette 1118-9 
Mes sutaupinam jums $1.00

Klausykite “Vilnies” Programa

ORO BANGOMIS
Kas šeštadienis “Vilnies” pastangomis yra duodama oro 
bangomis programa ir daug žinių ir pranešimų. Pro
grama eina iš stoties

šį šeštadienį ne tik pranešimus ir žinias girdėsite, bet 
ir bus suteikta legalių patarimij per advokatą V. Tarutį. 
Mtizikalis programas bus taipgi įdomus.

Tad šeštadienį klausykitės “Viliiics” programos 9:15 iš 
stoties W.G.E.S.

“Vilnies” Administracija.

Negalėjau grožėtis miestu, ne
galėjau atsistoti ant ežero kran
to ir svajoti, negalėjau pažvelgti 
Į praeitį—pilį. Visa tai žinojau 
iš knygų. Vos išlipęs iš traukinio, 
vos perėjęs mažų miesto gaba
lų turėjau eiti ten, kur žinončs 
dirbo dėl didžiulės revoliucijos— 
žemės atidavimo valstiečiams 
dėl gyveninio, apimančio šimtų 
melų.

Dulku vieškeliu į valsčių, į 
dvarų, į kaimų. Žiurėjau j gu
bas, į pribrendusius kviečių lau
kus ir buvo gaila, kad grūdas 
nenukristų, nenubyrėtų ant že
mės, ant purvo. Nes jis priklau
sė lai raukai, kuri jį pasėjo, iš
augino. Po ilgų vargų, po ilgų 
kovų varpos nulenkė savo gal
vas valstiečiui, kumečiui, ber
nui. į laukus, į arimus įžengė 
naujas gyvenimas. Iš kiekvieno 
kaimo, iš kiekvieno dvaro dvel
kė laisvės dvasia. Kumečiai šyp
sojosi, drąsiai kalbėjo, džiaugė
si žeme.

—Ilgai jos laukiau,—sake liiaii 
kumetis.

Pabiržės klebonas davė po pu
rų rugių tiems, kurie nebalsavo. 
Jis norėjo, kad liaudis nelaimė
tų. Tačiau ji laimėjo. Jis nepjo
vė rugių. Geriau vėjui, negu 
liaudžiai. Bet komisaro žodis iš
gelbėjo derlių.

Kiekvienų valsčių radau Sė
dintį už stalo, galvojantį, triū
siantį dėl žetiiės, dėl saulėtos 
ateities.

Valstiečiai su raudonom vėlia- 
| voni išėjo į laukus. Kas padavė 
I jiems tą vėliava? Žemė. Ir švie
žiai praarta vaga bylojo, sakė, 
jog žemė grįžo valstiečiui, jog 
čia prasideda naujas laukų žy
dėjimas.

Skubu ten, kur žagres ir akė
čių vargdienis. Laukuose gubų 
vainikai. Veža valstietis derlių. 
Veža ramus. Nes šios vasaros 
prakaitas neteks antstoliui. Nes 
šios vasaros nei vienas grūdas 
nenukris į Ją maišą. kufriš su 
auksu nuriedėjo į užsienį...

Jau valstietis žino, kas yra 
Slaclianovąš?, Vos jis gavo že
nte, o jau kalba:

—Dirbam 18 valandas. Lau
kiam stachanovietiško tempo. 
Tai žodis iš Pasvalio žemės pe
les lupų.

O kas buvo vakar? O kas bu
vo nuo 1926 m. gruodžio 17 die
nos?

—Vadini šiiietona, gauni pa

baudų. Vadink grietine,—kalbė
jo žilas, raukšlėtu veidu, žemės 
sūnūs.* 11

—Smetona išvirto — nebus 
sviesto.

—Dabar šviesto bus,—pridū
riau.

—Aš šidiju,—paaiškino vals
tietis savo ironijų.

—Aš nelihdati už grotų. Ta
čiau jiems pyliau ... Petrogra
de. Numetėtu Nikalojų, senų re
žimų.

Ne, valstietis nebijo kalbėti at
vira širdimi. Nes nebuvo apmo
kamų klausytojų, uostinėto
je •• •

—Aš patcnkirttas,—šypsojosi 
kaimo darbininkas, gavęs skly- 
PQ-

Kas jo veidų nušvietė džiaugs
mu? ŠdciaHštihČ Tarybų Lietu
va. O apie praeitį jis neranda ge
resnio žodžio:

• —Mes buvom užguiti...
—Prie SYnetonos butų tekusi 

terba ir lazda,—šnekėjo valstie- 
lė nuomininkė, visą savo gyve
nimų šluosčiusi ašaras skareles 
kraštu.—Bet valdžia persivertė. 
DifenU ir naktį eik. O savininkas 
sako: kų davėt?

Su džiaugsimi žiurėjau į 
dunksančius Joniškėlio dvaro 
ramus, čia buvo kumečio pa
gieža, prakaitas. O dabar iš šilų 
runių, iš šito žaliuojančio sodo 
sklis (jo visą kraštų naujo gyve
ninio spinduliai.

Tarp gėlių, tarp medžių sto
vėjo dvaro darbininkas ir kal
bėjo:

—Buvau dvasiškio kiloto 
Spaudė. Šiaip taip susilaukėm 
šviesesnės ateities.

Už vieno stalo sėdi valstiečiai, 
pradžios mokyklos mokytojai, 
darbininkai. Svarsto, galvoja, 
dalina žemę. Užsiminus apie ku
nigus, senukas valstietis sako:

—Kai m'iegodavolu — jierns 
buvom geri. Palikom po hekta
rą ...

Laukui snaudė vidurnakčio 
tamsoje. Kaimas nemiegojo. Jis 
galvojo, apie žemę. Tokį kaimą, 
tokį valsčių radau naktį Vaš
kuose.

Buvo tylu. Prieangyje sėdėjo 
ir stovėjo valstiečių biirys. Ra
mi naktis, medžiai, lūšna girdė
jo, kaip darbininkas Balzarcvi- 
čius manęs klausė:

—Kada atvažiuos Stalinas?
—Ar laukiat?
—Kaip nelaukti brangaus 

žmogaus,—atsakė valstietis An
tanas Anitinas.—Laukėm 20 me
lų.

Darbininkas pasakojo, audė, 
kaip šauni audėja, savo mintis 
apie mitingus, apie laisvę, apie 
pirmą džiaugsmą:

Stebėjaus kaimo meile Stali
nui. Ir aš patamsėję knygelėje 
užrašiau ne pasaką, bei liesą, iš
reikštą keletos valstiečių akivaiz
doje. (

Kai dar mažas matydavau 
skraidant kregždę, galvojau, ka
da žmogus bus toks laisvas? - 
sekė, porojo savo svajon’ tas 
pats darbininkas.

—Pagaliau lygybė atėjo.
Viso krašto valstiečio troški- 

inas aiškus:,,žemė! Ir šiandien tą 
žemę jis nori vienas arti, puren
ti, sėti. Socialistinė Tarybų Lic- 

j tuva šį valstiečio norą suprato 
ir įvertino.

i —Kaip jaučiasi dvarininkai? 
, —klausiu.
[ —Žemyn galva,—parodo veik
smu valstietis.—Anksčiau vaikš
čiojo aukštai iškėlę.

Užeinu į valsčiaus būstinę. Ko
misija prakaituoja, kuria dide
lius planlis i'r svajoja sukurti dar 
didesnę ateitį. Ant sienų kabo 
Leninas. Į kaimų atėjo ir Lem
bas.

Vaškai patenkino 60 prašymų. 
Valstiečiai arė, mokytojai sags
tė gaires. Taip gimė Vaškuose 
nauja dirva.

Janonio tėviškė aria, rūpestin
gai veža derlių į pastogę, piauna, 
riša pėdus, stalo gubas. Dvari
ninkas Valąluras ganė avižose 
karves. Komitetas sudraudė.

Visuose valsčiuose radau prie 
komisijų betriūsiančias darbo 
inteligentų brigadas. Ypač mo

terys mokytojos. Mokytojai at
šaukti iš atostogų. Visos jėgos 
atiduotos žemgi, laukams. Rug
pjūčio 12 dieną Biržų Komunis
tų Partijos komitetas išsiuntė į 
valsčius brigadas. Jas -sudarė 
Partijos nariai ir komjaunuo
liai. Brigados apims per 20 žmo
nių. Jie nušvies, išaiškins, kaip 
teisingiau įvykdyti žemės grąži
nimą jos tikrajam šeimininkui.

—Moterys labai palentontos 
dabartine santvarka. Atranda 
griekų prieš kunigus net davat
kos,—pasakojo Vabalninke jau-

iia valstietė.
Kai 1919 metais Lietuvoje kū

rėsi sovietai, lietuviški ponai su
šaudė Salamiestyje komunistą 
Albiną Savickį ir Povilą levaltą; 
Janonio tėviškė nutarė pirmojo 
herojaus vardu pavadinti kaimą, 
o antruoju—mokyklą.

Biržų maža gryčiute išaugino 
garbingą dainių Julių Janonį. Jo 
tėviškė, žengia į tą gyvenimą, už 
kurį jis kovojo ir žuvo jaunystės 
saulėtekyje. Jis neapsiriko; bi
jančių audrų audra neaplenkė— 
nubloškė. Išaušo rytas. Su Ja

nonio daina kyla į siūlę Šocia- 
listinė Tarybų Lietuva;

Janonio tėviškė taria, rupes- 
tihčio lupomis: “Kada atvažiuos 
Stalinas?”

19-10 m., rugpiučio 12 d., 
Biržai.

THOMAS DEWEY PADEDA 
SAVO BIČIULIUI

New Yorkas. — Tliohias Dew
ey vakar pirmu kartu pašišake, 
kad aktyviai fems Wendell 
Willkie reįmblikonų kafididato 
kampanijų.

Vilnies Vajus
PRASIDĖS SU

SPALIO (OCT.) 11R TĘSIS IKI GRUODŽI015
BRANGŪS “VILNIES” VAJININKAI-KeS, DARBUOTOJAI IR SKAI
TYTOJAI : Mes kreipiamės prie jus, kad padėtumei šiais metais “Vilmai” 
gauti naujų skaitytojų, šiame vajuje turėtume padvigubinti “Vilnies” 
skaitytojų skaičių visose lietuviais apgyventose kblonijošė. šiuo laiku 
kiekvienas lietuvis įdomaujasi apie Lietuvos Sovietinę Respubliką ib apie 
einantį karą Europoj. “Vilnis” daugiausia ir naujausių žinių suteikia kas 
dedasi visam pasaulyje.

Prašome visas LLD kp. ir LDS kp. vidur-vakarinių valstijų išrinkt Sa
vo vajininkus ir vajininkes tam taipsvarbiam darbui.

ŠI KARTĄ BUS DAR LENGVIAU GAUTI NAUJŲ SKAITYTOJŲ, 
nes “Vilnis” yra vyriausias lietuvių lai kraštis, daugumą lietuvių atsto
vaująs.

Kitas svarbus dalykas, tai dabar “Vilnį" galima siųsti j Liėtiivą. Tad 
užrašykite savo giminėms ir pažystamiems, b jiems bus labai svarbi ir di
delė, dovana. UŽ

LAIKĖ VAJAUS “VILNIES” PRENUMERATA b ii š nupiginta 
naujiems skaitytojams $7 metams, pusei metų $3.50. Už Chičagos ribų 
$5.00, o pusei metų $2.50. Į Lietuvą $7.50. Pusei metų $3.75.

Senų skaitytojų prenumerata Chicago j metams $7.50. Pusei metų $3;- 
75. Už Chičagos metams $5.50, pusei mėtų $2.75. Visiems sehiėntS skaity
tojams bus duodama gražios dovanos, $1 vertės kiiygų. ,

DOVANOS VAJININKAMS
Visiem Vajininkam Bus Duodama Dovanos Sekamai:

Už 5,000 punktų $100.00 
Už 4,500 punktų $ 90.00 
Už 4,000 punktų $ 80.00 
Už 3,500 punktų $ 70.00 
Už 3,000 punktų $ 60.00

Už 2,500 punktų $ 50.00 
Už 2,000 punktų $ 40.00 
Už 1,500 punktų $ 30.00 
Už 1,000 punktų $ 20.00 
Už 500 punktų $ 16.00

Speciales Dovatios:
Kuris vajininkas ar vajininkė gauš 5(1 nątijij msiiiiit) škdiiyibjiį; tai 

gaus special? dovaną..............$25.00 vėrtėš. Tiibrii pačiu kartii tiŽ fiąiijus
skaitytojus gauti punktai bus priskaiiomi prie abeiribs jo punkiij skaitli
nės.

50 naujų metinių skaitytojų dovana $25.00 vertęs
40 naujų metinių skaitytojų dovana $20.00 vertės
30 naujų metinių skaitytojų dovana $15.00 vertės
20 naujų metinių skaitytojų dovana $10.00 vertės

Knygos Pasirenkant
3. Motina—Maksim Gorkio. ,,,
4. Mokslinio Socializmo Išsipleto- 

jimas nuo Svajonių iki Moks
lui—Fr. Engels.

“VILNIES” ADM.
Chicago; III.

1. Kelias į Naują Gyvenimą, A. 
Bimbos.

2. “Vilnies” Kalendorius 1941 
metams.

3116 S. Halsted Street
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Puikiai Pavyko 
“Vilnies” Piknikas

ROCKFORD, UI. — “Vilnies” 
naudai piknikas įvyko rugsėjo 1 
d., Camp Hill Crest. Piknikas 
visapusiškai pavyko ir “Vilniai” 
liks gražaus pelno. Publikos ga
lėjo būti daugiau, bet buvo ga
na daug. Dalyvavo žmonių net 
iš tolimesnių kolonijų, kaip tai 
DeKalb, Moline ir kitur.

Piknikas buvo smagus, gy
vas, su gražia programa. Daina
vo trys chorai. L. Pruseika pa
sakė puikią prakalbą. Taigi var
de rengėjų tariu didelį ačiū cho
rams ir jų mokytojams, Prusei- 
kai už prakalbą ir visiems dir
busiems “Vilnies” piknike.

Beje, negalima pamiršti ir far- 
incrio, kuris pasižymėjo su au
ka “Vilnies” naudai; paaukavo 
didelį kalakutą. Ant vietos Zal- . 
dokas sudarė tikietus po 10 cen
tų ir išleido ant išlaimčjimo. 
Tas “Vilniai” davė pelno $10.30. 
Tikietus išpardavė Zaldokicnė ir 
Stančikienė. Kalakutą laimėjo Į
roefordietė Jono Dočkaus duktė, • 
kuri gyvena 1012 Chorroke SI.

Vėliaus susitikęs Dočkų už
klausiau kaip kalakutas paliko. 
Atsakė “turėjome puikiausius 
pietus.”

Ačiū Paniuškiams už tokią ge
rą auką ir linkime, kad ant kitų 
metų dar didesnį kalakutą užau
gintų.

Iš dovanų, kurios buvo duoda
mos prie įžangos tikielų, pirmą 
dovaną ($3) laimėjo chicagiclis, 
bet negalime gerai vardo išskai
tyti. Maž-daug atrodo panašiai: 
Berger Rolan, 4024 Clorandon. 
Chicago, Ill. Jei panašus žmogus 
šitą palčmytų ir nusimanytų, 
kad jis laimėjo tą dovaną, tai lai 
atsišaukia i rjam bus pasiųsta.

Pikniko Pirm. J. Rulis.

Armijos ir jūrininkų parinktas bendras komitetas skubiai išdirba planus prisiren
gimui prie jaunuolių konskriptavimo kariuomenėn, spalio 16 d.

CHICAGOS ŽINIOS
Mirė Primuštas Plaktuku

Žaislų ir 
Šokių Vakaras

Ežerskio svetainėje, 1600 So. 
Paulina si., spalio 19 dieną įvyks 
žaislų ir šokių vakaras. Rengia 
LDS 102 kuopa. Gera muzika 
šokiams. Įžanga 25 centai.

Priminima kuopos nariams ir 
pašaliniams, kad pasistengtume! 
dalyvauti. —M.

454 Kaliniai
Prašo Laisvės

Kaip Vyksta Žemės Re
forma Soviet Lietuvoj

(Tąsa nuo 1-nio pusi.)

HAMTRAMCK. MICH.
LLD 188 kp. susirinkimas j vyks 

penktadieni, spalio 4 d., 7:30 vai. vak., 
1035 Canifr. Visi nariai būkite laiku, 

..kad užbaigti susirinkimą greit, nes 
*'po susirinkimo bus diskusijos. Tema: 

Ar Lietuva gerai padarė, kad prisi
dėjo prie Sovietų? (1-2-3)

rių žemės fondan paimta 12,332 
ha. Prašymų žemei gauti pa
duota 8,005. Valsčiaus komisi
jos jau paskyrė 1,017 asmenų, 
kuriems numatė duoti 3,545 
ha. Sudarytos 53 mat. brigados, 
kuriose dirba 119 žmonių. Ap
matuota 1,262 ha, sudaryti 89 
sklypai, bendro ploto 338 ha.

Mažeikių apskr. dirba 28 
mat. brigados, viso 167 žmonės. 
Apmatuota 1,994 ha. Laukų 
valymas ir dirvos paruošimas 
sėjai vyksta tvarkingai, tik Yla
kių vaisę, tuos darbus sutrukdė 
lietus. Matavimo darbams 10 
matininkų trūksta įrankių.

Panevėžio apskr. viso aprašy 
ti 2,549 ūkiai ir žemės fondan 
paimit 47,855 ha. Prašymų pa
duota 11,232, iš kurių jau nu
matyta patenkinti 7,462 prašy
mus ir skirti 47,59.9 ha. Visuose 
valsčiuose nuo rugpiūčio 7 d. 
dirba 55 mat. brigados, kurios 
matuoja paimtus ūkius ir suda
ro jų parceliacijos projektus.

Krekenavos valse, per vieną 
dieną išparceliuoti 224 ha.

Raseinių apskr. viso aprašyta 
1,219 ūkių ir paimti 43,558 ha. 
Prašymų paduota 12,661. šia
me apskrityje dirba 82 mat. bri
gados iš 202 asmenų, Apmatuoti 
1,212.ha, sudarytas 21 sklypas. 
300 ha ploto.

Šiaulių apskr. viso surašyti 
1,607 ūkiai ir paimti 100,137 ha 
į žemės fondą. Dirba 26 mat. 
brigados, viso 96 asmenys. 
Kruoniu vaisė, ž.ū. k-ja jau iš
rinko 312 kandidatų žemei skir-

Telšių apskr. prie matavimo 
darbų dirba 7 etatiniai matinin
kai, 4 laisvai samdomi, 22 sezo
niniai, 2 praklikantai ir 1 kul- 
tūrtechnikas, viso 36 specialis
tai, kurie paskirti brigadų va
dovais. Jų pagalbininkai yra 
mokytojai, girininkai, studen
tai ir kiti darbo inteligentai. 
Viso sudaryta 40 mat. brigadų 
iš 125 asmenų. Kiekviename 
valsčiuj dirba nuo 4 ligi 7 bri
gadų. Apmatuota 920 ha. Rie
tavo vaisė, sudaryti sklypai. 100 
ha ploto.

Phone Boulevard 4552 Moterim: Seredomis.

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

APLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. CZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 

and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. cZESNA, Savininkas.

brigada, viso 51 asmuo, apma
tuoti 829 ha, sudaryta 50 skly
pų, 220 ha ploto.

Zarasų apskr. dirba 22 mat. 
brigados, viso 93 asmenys, ap
matuoti 1,761 ha. sudaryti 127 
sklypai, 920 ha ploto. Rugpiū
čio 10 d. šiame apskrityje pa-' 

I skirta 16 komisarų. Viso reikia 
Į pamatuoti 437 ūkius, 17,502 ha 
ploto.

| Visos apskričių ir valsčių ž.

paimtos žemės sąrašus, peržiū-

grupuoja pirmumo eile, nuina- 
j to kiek kam žemės duoti ir pa- 
! skelbia sąrašus asmenų bei 
I ūkių, iš kurių žemė paimama, o 
taip pat sąrašus kandidatų, ku- 

| riems numatyta žemės skirti.

NEDĖLIOJĘ, SPALIO-OCT. 6
LIETUVIŲ AUDITORIJOJ

3133 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Prasidės 4 vai. popiet, vakarienė 6 vai. Įžanga—$1.00

Šis bankietas yra rengiamas pagerbimui V. Andrulio 25 metų žurnalistinio darbo. 
V. Andrulis yra patašęs daug knygučių, straipsnių, ir šimtus prakalbų pasakęs. 
Prie to, V. Andrulis nuo pat įsikūrimo “Vilnies” dirbo prie jos per 20 pietų, išsky

rus dviejų metų laikotarpį, kurį jis dirbo prie “Laisvės.”
“Vilnis” šįmet švenčių 20 melų savo jubiliejų, tad ta proga ir rengiamas V. An

drulio pagerbimui bankietas. Visi kviečiami dalyvauti.

S CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022 

gįjĮęoajU POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant
— 1 5 tonus ar daugiau ...................................Sales Tax Extra $7.65

Blackband Lump....................................................................... $9.50

Visi Girtavimo Lizdai- 
Klubai Uždaryti

Šiandien susirinks parųlip bor
das svarstyųiui kalinių klausi
mo. 451 kaliniai iš III, vaisi, ka
lėjimų padavė prašymus paliuo- 
sųoti juos. Kiek jų paliuosuos— 
nežinoipa. Daugelis nuteistų 
jau gan senai kali, kili vos įžen
gę kalėjimai! už įvairius prasi
kaltimus.

Kaunas, VIII. 12. Elta.—Sme
toninio režimo laikais Lietuvoje 
nepaprastu lempu dygo viena po 
kito įvairiausių tipų restoranai, 
smuklės, klubai ir barai. Tokio
je santvarkoje lai buvo visai nor
malus reiškinys, nes juk ir visas 
biudžetas daugelio buvo vadina
mas girtu, kadangi pajamos iš 
degtinės monopolio sudarydavo 
didžiulę jo dalį. Nenuostabu, 
kad esant tokioms sąlygoms, kai 
buvo trukdomas kiekvienas kul
tūrinis darbas, Lietuvoje nepa
prastai plėtėsi girtavimas. Be 
triukšmingų girtavimų neapsi
eidavo nė vienos iškilmės, pami
nėjimai ar kurių nors pastatų 
bei įmonių atidarymai. Dažnai 
tokiomis progomis, kaip, pąv., 
atidarant naujuosius Prekybos, 
Pramonės ir Amatų rumus, deg
tinei ir vynams būdavo išleidžia- 1 
suomenės pinigų. Charakterin
ga, kad visoje toje girtavimo ba
loje daugiausiai skendėjo patys 
režimo šulai ir uoliausi jų pa- 
ma lakstančiai sunkiu liaudies 
darbu uždirbtų valstybės ar vi- 
taikunai. Juk visa eilė ministe- 
rių ir kilų aukštų pareigūnų bu
vo visoje Lietuvoje žinomi, kaip 
didžiausi girtuokliai.

Smetonos valdymo laikais 
Lietuvoje smuklės ir restoranai 
daug sparčiau dygo, negu mo
kyklos, bibliotekos bei kilos kul
tūros įstaigos. Beveik kiekviena
me mieste ir miestelyje buvo 
daugybė įvairiais vardais pasi
vadinusių klubų, kurie įš tikrų
jų būdavo paprasčiausios smu
klės. Į juos paprastai susirinkda
vo visas valdantysis luomas: 
aukštieji ir aukštesnieji valdi
ninkai, įmonių savininkai ir kili 
buržuaziniai lepūnėliai. Dauge
lyje vietų tokios smuklės buvo 
pasivadinusios kukliu vardu— 
piliečių klubais, bet iš tikrųjų 
juose tebuvo buržuaziniai girta
vimo, ištvirkavimo ir iš pinigų 
lošimo lizdai. Ne vienas valsty
binės ar visuomeninės įstaigos 
pareigūnas iki paskutinio cento 
juos prasilošęs, pasidaręs skolų, 
paskui pradėdavo savintis vals
tybės ar visuomenės pinigus, 
imti kyšius ar daryti įvairiausias 
kitokias suktybes, dėl kurių ken
tėdavo plačiausi gyventojų 
sluoksniai.

Dabar Liaudies Vyriausybė vi
sus lokius klubus—girtavimo 
lizdus—uždare. Tuo bildu iš Lie- į 
tuvos gyvenimo išrautas dar vie-j 
nas dvokiantis piktšašis.

Dirbo Falšyvus Dantis, 
Pakliuvo Bėdon

Policija areštavo du jaunuo
lius, Tony Saraco, 21 m. ir Tony 
Volina, 22 m., 531 Hartland Cl. 
Jiedu pristatyti teisėjui ir kalti
nami, kad skiepe buvę įsirengę 
laboratoriją dirbimui falšyvų 
dantų setų. Sako, jie gan gerai 
biznį darę.
Jaunuolius padėjo vieniem me

tam ant “probation” (pasitaisy
mo).

20,509 Žmones
Užsiregistravo Balsavimui

Rinkimų kordas skelbia, kad 
Chicagos apįelinkėj užsiregis
travo balsavimui 20,509 žmo
nės.

Paskutinė registravimosi die
na—spalio 7.

AUTOMOBILIS UŽMUŠĖ 
DVIRATININKĄ

Lietuvių Ex-Mainieriy 
Kliubo Veikla_
PIKNIKAS PAVYKO; 
NAUJI NARIAI;
VAJININKAI

Rugsėjo 15, Liepos darže įvyko 
Lietuvių Ex-Mainierių Draugiš- 

; ko Kliubo piknikas. Nors ta die
na buvo pusėtinai šalta, apsi
niaukus, išrodė ant lietaus ir 
dar įyykp kelti didesni piknikai, 
bet susirinko buvusių mainierių 
gražus būrelis su draugais. Kai 
kurie jau senai apsigyvenę Chi- 
cagoje, kiti naujai atvykę sve
čiavosi.

Taipgi prisirašė keli nauji na
riai prie kliubo.

( Nuo šio parengimo kliubui
- atliks keli doleriai pelno.

Ateityj kliubas mėgins su
rengti vakarus su programų.

Kliubas nėra politinis, tiktai 
draugiškas. Mokestis metams 
tiktai 50 centų. Nariui mirus, 
buvus geram stovy j, nuperkama 
kvietkų ir reikalui esant rūpi
nasi grabnešiais . Nariui atsiti
kus svarbiam reikalui ar nelai
mei, kliubo valdyba ir susirin
kimas svarsto suteikimą kokios 

, pagelbos.

! KLIUBO DARBUOTOJAI:
1 Pas šiuos kliubo darbuotojus 

galima prisirašyti prie Mainierių 
Kliubo:

Northsįde: P. A. Deveikis, 10 
West Hurron st.

Bridgeporlc: Gco. Janulis, 
3159 S. Halsted St.; M. Martin- 
kus, 3517 Š. Halsted si.; Ant. 
Sinkevičius, 3331 S. Lowe avė.; 
Pete Russell, 3520 S. Union avė.

* Westside: Ant. Matukailis, 
■ 2344 S. Oakley avė.

18-tos Apielinkės: Josephina 
I Zutkienė, 665 W. 18th si.; J. Gcl-

- Į gandas, 1900 S. Union avė.
' Susirinkimai laikomis kas an
trą penkiadienį kiekvieno mė
nesio, vakare, J. Petrausko sve
tainėje, 1750 S. Union avė.

J. Gelgaudas, Koersp.

Jau -buvo rašyta, kad Virgil 
Rawlings užmušė sayo žmoną ir 
mirtinai sužeidė plaktuku įna
mį, kada jis juos pagavo bcsi- 
meilinant.

Pavieto ligoninėje įnainis įni
rę. Pats Rawlings nežinia pa- 
gys ar ne. Jis tragedijos vietoje 
persipiovė gerklę, išgėrė nuodu 
ir atsisuko gasą, bet nepasisekė 
nusižudyti.

Apiplėšė Taverną

Keturi banditai apiplėšė An
tano Samoškos , taverną, 2656 
W. 69th st. Pasiėmė $245. 
Taipgi apkraustė ir jo kostu- 
nierius.

Banditai pasišalino niekeno 
nekliudomi. Rep.

A. A.

JONAS WM. RAZMOS
Persiskyrė su šiuo pasauliu rug
sėjo 28 d., 1940 m., 12 vai. naktį, 
sulaukęs 33 metus amžiaus; gi
mė Lietuvoj Palangos mieste. 
Paliko dideliame nuliūdime sa
vo mylimuosius ir mylinčius: 
moterį Marijoną, tėvą Joną, 
motiną Petronėlę Razmus. brolį 
Leoną, dvi seseris: Margaretą ir 
Sofiją: tetą Bronislavą Rimkus 
ir dėdę Joe Rimkus ir kitus gi

mines, pažystamus ir draugus. 
Kūnas pašarvotas koplyčioj 
Fred Klaner, 1253 N. Clark St, 
Chicago, Ill. Laidotuvės įvyks 
pirmadienį, rugsėjo 30 d., 2 vai. 
po piet. Išlydės iš koplyčios į 
krematoriją. Visi A. A. Jono 
Wm. Razmaus giminės, drau
gai ir pažystami esat širdingai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą. Nuliūdę 
liekame,

Moteris. Motina, Tėvas 
Brolis ir Seserys

Laidotuvių apeigas veda lai
dotuvių direktorius Fred Kla
ner, Tel. Sup. 0913.

_____ . Gėlės Mylintiems, HDD A Vestuvėms. Ban- I J11 IB A bietams> Laidotn- včms, Papuoši-
GĖLININKAS mams
4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800

Edward Ducoff, 20 m., 4811 
N. Oakley, užmuštas aųtopiobi- 
liaus, kada j's važiuodamas dvi
račiu pasipainiojo pravažiuojan
čiam. Draivcrys suimtus.

REGĖJIMAS
Gali But Pagerintas

Kartais laikinas vartojimas aki
nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir pririnki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street

Tel. Yards 2151

STOKERIS 40 SVARŲ $160.00
Pilnai Įdedame tik už Pirmą Mokestį po 60 Dienų
|X—Nauji ir Vartoti

111—Heating Plants 

fc Taipgi mes užlaikome visokiem pečiam
nrailllll Klsi-Sį dalis; sectįon grates, bars, pipes,

fittings įr yaįvęs.

ARCADE HEATER PARTS CO.
2517 S. Halsted Street, Chicago, III. 

Phone CALumet 2586

Siunčiame Gėles Telegrama j Vite Pasaulio Dalis

LO VEIKIS - Kvietkininkas
Gėla Vestuvėm, Baubietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St, Chicago, HL—Yards 7308-9

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Ajuociacijoe

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną Ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ava.
TEU LAFAYETTE SM4

Anthony B. Petkus
1410 8. 49th CL, Cicerą 

TEL. CICERO 1100
6834 S. Western Aveaae 

TaL Grovehlll 01421

| S. P. MAŽEIKA

1819 8. Lltuanica Ava.

H nu YARDS 1138 ir HM

Antanas M. Phillips g 
8307 Lltuanica Ava.

TEU YARDS 4M2

| LACHAW1CZ 

g ir SŪNŪS
■ 2314 W. 23rd Place
ra T.L Caul 2515 ir 2516
|| Skyrius: 42 E. 108th St.

S TaL Pullman 1270 ir 2512

P. J. RIDIKAS
8354 S. Halsted Strut M

TEU YARDS 1411

| L J.ZOLP

B 1846 W. 46th SL

YARD* «»1

J. LIULEVICIUS I

4348 S. California Ava. | 

nu LAiFAYKm Mia

5



Šeštas puslapis. N 1 S Rugsėjo 30 d., 1940 m;. No. 231.

Į CH1CAG0S APIELINKtSŽlNlOS
Ką Veikia
Keistučio Kliubas CLASSIFIED ADS ! Medicinos Daktarai

RYTOJ PIRMOJI DIENA 'VILNIES' Rengiasi Prie Vakarė-
VAJUS UŽ NAUJUS SKAITYTOJUIlio: ““

LITERATŪROS DRAUGIJOS
19 KUOPOS VEIKIMAS

Anksti Pradėję Dirbti Nesigailėsime
Draugai ir Drauges! Rytoj, 

spalio 1 dieną prasideda musų 
didysis darbininkiškos spaudos, 
abelnai literatūros ir apšvietos 
darbas. Tai “Vilnies” vajus ga
vimui naujų skaitytojų. Vajus 
■tęsis iki gruodžio 15 dienos.
• Darbas didelis ir nepaprastai 
svarbus, kuris reikalingas ap
dirbti visu didžiausiu šturmu, vi
somis jėgomis. Vajininkai iš 
įvairių Chicagos kolonijų jau 
laike susirinkimą ir išsidirbo 
planus. Ko dabar reikia—tai 
pirmose dienose, kaip vienu šū
viu šauti—žengti į darbą.

Pereitų metų vajininkai, mo
terys ir vyrai, kaip Chicagoje, 
taip ir kitose kolonijose, vajui 
Įpusėjus labai smarkiai dirbo ir 
paskui turėjo geras pasekmes. 
Bet draugai, šiemet padėkime 
energiją pat pirmose dienose.

Verbuodami naujus ir atnau
jindami senus nepamirškime ir 
tą klausimą: šiemet “Vilnis” jau 
eina Lietuvon. Pamatysite, ra
sis labai daug tokių “Vilnies” 
skaitytojų, kurie savo giminėm 
ir draugam užrašys Lietuvon. I

Taipgi ir toliau nuo Chicagos 
draugai vajininkai, pradėkite 
darbą šiandien, nieko nelaukda
mi.

Jei bus kur koks reikalas, ar 
koks klausimas, kreipkitės į Va
jaus Komisiją “Vilnies” adresu,

Kiekvienas savo organizacijos 
narys giria savo organizaciją, 
bet aš nianau, kad nebus pasigy-

Del aiškumo visiems praneša
ma, kad “Vilnis” Lietuvon eina. 
Tik, žinoma, kada dabar nera
mus laikai, netaip greit pasiekia 
adresuojamas vielas. Tad, kaip 
matome, šiais melais mes turime 
plačią dirvą kultūriniam darbui.

Vajaus klausimą, draugai ir 
draugės, labai skubiai kelkite sa
vo kolonijose. Nereikia aiškin-

kooperuos.
Štai Chicagos Pirmieji 

Vajininkai:
Cicero—Butvilą, Klastauskas, 

Stulgaitis.
Northside—Včšys, Lapėniene, 

Andrulienė, Remeikienė.
18-los Ąpieli.nkė—Gelgaudą.
Westsides—Kirka.
Roselando—Ba 11 ušis, Jukelis, 

Stahiionis.
Marquette Parko—Nedvaras.
Town of Lake—Juris, Juška, 

Mikulėnas.
Wast Pullman—šešelgis.
Bridgeporto—Gabrys, Urbo

nas, Mo'zura, Kaminskas, Prusei- 
ka, Dabulskis, Mažeika.

šie draugai ir draugės apie sa
ve susigrupuos talkininkus ir 
kiekvienas savo kolonijoje bus 
atsakomingas aplankyti visus 
vilniečius ir naujus kandidatus 
į vilniečių šeimyną.

Greitai prasidėjus vajuj pra
dėsime spausdinti visų vajininkų 
vardus ir punktus.

O dabar, draugūs ir draugai,

kuopa, kuri veikia Bridgeporto 
apiclinkeje, bus viena iš didžiau
sių ir gal veikliausių.

Per vasarą, kaip ir visur, vei-J 
kinius kiek sušlubuoja, bet vis- 
tick šis bei tas parengiama.

Dabar atėjus vėsesniam laikui 
pradėsime veikti daugiau. Susi
rinkimas įvyks spalio 1 dienĄ, 
tai antradienį, kaip 8 vai. vaka
re, nauju laiku, “Vilnies” svetai
nėje.

Nariai būtinai šiame susirin
kime dalyvaukite. Turėsime 
svarbių reikalų apsvarstyti. Aš 
manau vienas iš svarbiausių 
klausimų bus: ateinantis “Vil
nies” vajus, kuris prasidės tą pa
čią dieną, kaip mes laikysime su
sirinkimą, tai spalio 1.

šiame susirinkime reikėtų šis 
klausimas pakelti, apsvarstyti, 
išsidirbti planai ir pasiskirti va
jininkai. Todėl draugai ir drau
gės, visi dalyvaukite silsirinki- 
me.

Pereito penktadienio vakare 
Keistučio Kliubd Valdyba ir ko
misijos laikė susirinkimą.,

Svarstyta keli svarbesni klap
simai. Keistučio Kliubo susirin
kimas Įvyks ateinantį sekmadie
nį. spalio 6, Hollywood svetainėj.

Svarstyta kliubo vajaus klau
simas. Komisija pranešė, kad 
vajus nepergeriausiai sekasi. Bu
tų gerai, kad ateinančiatiie susi
rinkime kiekvienas narys atsi
vestų po naują narį.

Kliubas rengiasi prie savo 
koncerto, kuris įvyks lapkričio 
men. 17. Bus perstatyta 3 veiks
mų komedija “Morta činčibirai- 
tė” ir paskui muzikos ir dainų 
programas. •

BUSINESS CHANCE- 
Biznio Progos

TAILOR WANTED

—J. D. B.

Nelaimė Ištiko 
A. Kasparaitienę

Pereitą savaitę labai skaudžiai 
susižeidė koją A. Kasparaitiene. 
Nelaimė atsitiko, kada ji tamso
je pargriuvo ant laiptų. Dabar 
koja labai sutinusi ir negali pa
vaikščioti.

Kani laikas pavėlina, prašome 
aplankyti

P. Kasper, kaip motina, taip ir 
sūnūs Kostantas yra labai link- 
smaus budo ir draugiški žmo
nės. Jie yra Žagariečių Kliubo 
geri rėmėjai ir darbuotojai. Kas
paraitiene prie to kliubo pri
klauso.

—“Vilnies” Vajaus Komisija.

RENGIAMĖS PRIE 
VAKARĖLIO

GESO STOTIS, su gyvehinjui kambą- 
■ šiais, prie gero kelio ir geroj apiė- 
Ifiikėj. Tik $200.00 reikalauja už šią 
pilnai įrengtą stotį. 3747 Milwaukee 
Ave. (28cl)

Reikalingas kriauėius, kad galėtų 
prosy tį mašina. Tik tris dienas dirbti 
savaitėje. Gera užmokestis.. Kreip
kitės tuojau. 2335 W. 35th St., Chi
cago, Ill. (30)

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIENA 

NedtUomls pagal sutarti 
Phone Virginia 3318

FLORIDA MOTOR COURT— Nepa
prastas trobėsis,- žemė, apielinkė 

Kaina $27,500. P. O. Box 1462, 
Orlando, Fla. (28cl)

FARMS FOR SALE
PARDAVIMUI INDIANOJ mažos ar 

didelės farmos. Saugus investmen- 
tąs dabar. Stacy B. Carpenter 
Agency, Argos, Indiana. (28-30-1)
15 AKRŲ FARMA prie kelio 21; 

vanduo, elektra, vaismedžiai, arti 
gelžkelio. Box 504, Grays Lake, Ill.

28cl
SCHOOLS AND COLLEGES

Patapkite Barberiu
Išmokiname barberio amato moks

liniu būdu už mažą mokestį. Įmokei 
i reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
; lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
I rašykite arba telefonuokite platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE, 672 W. Madison St., 
Chicago, Ill. Phone Monroe 5982.

WHOLESALE FURNTTUIlE
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 6Q%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill Phone, 
Rep. 605L____

FURNITURE FOR SALE 
PARDUODAME su nuostoliu puikius, 

5 kambariam baldus: studio couch, 
parlor, dining rooom, bedroom setus. 
9x12 ir 9x15 kaurai. $12. Atskirai. 
Turim parduot šią savaitę. Lakeview 
4155. (28-30-1)

STEAM FLAT FOR RENT

REAL ESTATE FOR SALE*

PAKAVIMUI 'medinis namas su 
bizniu. Biznis išdirbtas per daug me
tų. Gera vieta. Visi nauji įtaisai. 
Parsiduoda pigiai. 3425 S. Union 
Avenue. (21-28-5)
PARDAVIMUI mūrinis namas, su 

maudynėmis trijuose kambariuose, 
attikę kambarys; 1 '/• akro žemės; 
yra garadžius. Prieinamos išlygos. 
Prie Foundry Kelio, arti River Road. 
C. Keller, Rt. 1, Mt. Prospect, Ill.

(28-30)
RESORT PROPERTY FOR SALE

Jūs geidžiate pirkti, mes norime par
duoti vasarvietes paežerių ir pa

upiu. Farmas ir Soo linijos žemes. 
Tavernus ir stubas 2000 gyventojų 
miestelyje. Cach arba išlygomis. 
Leon Lizak, Second Street, Phillips, 
Wis. (28cl)

VIETOS PRANEŠIMAI

savo vajininkų grupę, jus tai ži
note. Tai pradėkite tą darbą da-‘ 
bar, tuojau. Butų gerai specialiai 
kolonijose sušaukti susirinki
mai, pasitarimai.

Nemažai Sukolek-
tavo Parduoda
mas Darbus

Ateinantį šeštadienį, spalio 5 
dieną, “Vilnies” svetainėje, niti- 
sų kuopa parengs pirmą šokių 
vakarėlį. Yra pasamdyta orkes
trą šokiams. Bus ganėtinai už
kandžių ir gėrimų. Taipgi bus 
kalba apie dabartinius įvykius 
Lietuvoje.

Kuopiečiai ir pašalinė publika 
kviečiama atsilankyti pas mus 
linksmai laiką prakišti ir parem
ti kultūrinį apšvietos darbą.

—T. Dabulskis.

Jie gyvena po adresu: 1531 S. 
Paulina st.

Linkiu greitai pasveikti.
—M. M.

7 KAMBARIŲ FLATAS, garu apšil
domas, yra karštas vanduo, refrige- 

ratorius; naujai išdekoruotas. Gera 
vieta, netoli Garflied parko ir gatve- 
karių linijos Renda žema—tik $47.50 
Gali gyventi dvi šeimynos, nes yra 4 
miegamieji kambariai. Kreipkitės į 
Vilnį.Tel. Victory 1455. (37c5)

Eva Simans Apsilankė ‘Vilny’

Galite Užsiregistruot 
Ugniagesių Stotyse

Nuo pereito šeštadienio atsida
rė ugniagesių stotys ir jose gali
te užsiregistruoti, jei norite bal
suoti lapkričio 5 prezidentiniuo
se rinkimuose.

Tose stotyse registravimasis 
prasidės kasdien nuo pietų iki 
9 valandos vakaro ir taip tęsis 
iki spalio 7 dienos. Po tos dienos 
registrai!tų nebepriims.'

11-tain warde (Bridgeport) 
apielinkėj) užsiregistruoti galės 
sekamose vietose:

2869S. Loomis st.
3509 S. Lowe avė.
1618 West 33rd st.
40tb st. ir Packers’ ave.
4459 S. Marshfield ave.
818 West Exchange ave.
2421 S. Lowe ave.

Miestavų parkų elektros inži
nierius, kaip dabar paaiški, bu
vo suplanavęs greitai pralobti. 
Tai p. Ellesworlh T. Robie. Jis 
pagautas pardavinėjant miesto 
darbus. Iš kiekvieno asmens pa
ėmęs po $500 ir taip susikolek- 
tavęs apie $9,400.

Dabar jis areštuotas ir tardo
mas.

Užmušė Du WPA 
Darbininkus

—M.

Pamokinanti
V. Taručio Kalba

Jvyko Sėkminga 
Moter. Konferencija

Pereitą šeštadienį vėl klau
siaus “Vilnies” radio programo 
kaip 9:15 ryte. Man labai links
ma, kad musų tarpe randasi to
kių profesionalų, kaip adv. V. 
Tarutis. Jis davė pamokinančią 
kalbą apie pilietybę.

Gaila, kad programas neilgas.
Vilniečiai, kada jus pasirinksi

te geresnį laiką programoms ir 
kada pratęs! te iki pusvalandžio? 
Kiek man teko kalbėtis su žmo
nėmis, jie labai to pageidauja.

—Girdėjas.

Lincoln Parke prie ežero 
kraščio dirbo penki WPA darbi
ninkai. Jie griovė cementinį til
tą, kuris buvo išsikišęs ežeran. 
Mašina jie skaldė cemento pa
status ir kaip ten pasitaikė, truko 
tiltas ir darbininkai su visa ma
šina pasinėrė vandenin.

Nelaimėje paskendo du darbi
ninkai, du išgelbėti, o vienas 
dar jieškomas vandenyj. Kon- 
traktorius aiškina, kad nebuvo 
žinoma ant kiek silpnas tas til
tas buvo. Be to, siautusi audra 
ežero pakraščiais tą tiltą buvo 
pusėtinai susilpninę.

pa-

—C. N.

Jaunuoliai Rengia 
“House Party”

Apsivedė Albertas 
Jokubauskas su Ona
Maison (Milašiunas)

Eva Simans (Simanauskienė), 
iš Clevelando, apsilankė “Vil- 
nyj.” Jinai vakar dalyvavo Mo
terų Sąryšio konferencijoje.

Rep.

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 Iki 12, 2 Iki 4 ir vakar** 
7 iki 9. Šventadieniais 11 iki 12 ryta 

Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 iki 3 po pietų, 5 Ikt 8 vakarą

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

ROSELANDO ŽEMAIČIŲ KULTŪ
ROS KLIUBO susirinkimas įvyks 
rugsėjo (Sept.) 30 d., 1940, 8 vai. va
karo, pas pirmininką Louis Mikutis, 
Jr., 10737 So. Michigan Ave. (27c30)

MARQUETTE PARK
L.D.S. 127 kuopos susirinkimas 

įvyks spalio 1 d., 8:30 vai. vakaro, 
6908 So. Western Ave., Marquette 
Hall. Nariai malonėkite dalyvauti.

Nut. Rašt. M. Verbickienė.
TOWN OF LAKE

LDS 102 kp. mėnesinis susirinkimas 
įvyks antradienį, spalio (Oct.) 1 d., 
Ežerskio Svetainėje, 4600 So. Pau
lina St., 8 vai. vakaro. Draugai ir 
draugės, visi ir visos privalote būti, 
nes bus svarbus pranešimas iš įvyku
sio mūsų, seimo. Raportą duos mūsų 
delegatas d. St. Juška. Bus raportas 
apie mūsų vakarą ir rinkimas darbi
ninkų. Būkit visi (28-30-1)

Kviečia Kp. Valdyba.

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Al.ANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo 0 1M 

vai. vakaro. Nedėliomis pagal sutarti
OHso TeL Yards 4787

Namų TeL PROspect 193*

Ofiso Tel. VIRglnla 0838 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Nedėliomis pagal sutartį.
'•hone Yards 5921
tezidencijos Kenwood 5187

DR. BERTASH 
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th Ir S. Halsted Sta.)
VALANDOS: 1-3 Ir 6;30 iki 8:30 vakar* 

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

BRIDGEPORT
Lietuvių Literatūros Draugijos 19 

kp. susirinkimas įvyks spalio 1 d., 8 
vai. vakaro, “Vilnies” Svetainėje, 
3116 So. Halsted St. Nariai malonėki
te atsilankyti. (28 30-1)

Valdyba.

Phones: Grovebill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ. SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos:
FOR SALE OR EXCHANGE

Pardavimui ar mainui tavernas su 
namu. Dviejų aukštų mūrinis na

mas pigiai parsiduoda. Priežastis — 
liga. Kreipkitės Frank & Nellie 
Yasius, 739 E. 92nd Place, Chicago,Ill. 

(23c30)

Pereitą sekmadienį Lietuva. 
Auditorijos svetainėj, Chicagoj 
įvyko gan sėkminga Vidur-vaka 
rinių Valstijų Lietuvių Moterį 
Sąryšio konferencija.

Delegačių dalyvavo nemažai 
Daugelis organizacijų prisiimt 
delegates kaip iš Clevelando ii 
kt. Chicaga reprezentuota dau
giausiai.

Svarstyta moterų veikimo rei
kalai. Išdirbta planai didesniam 
veikimui. Priimta kelios svar
bios rezoliucijos.

Numatoma, po šios konferen
cijos moterų veikimas žymiai 
pagyvės, bus atlikta didesni or
ganizaciniai darbai. Rep.

Tris Ligonines Baigia 
’rirengti Kariškai Sistemai

Pranešama, kad Chicagoje 
irirengiama trys ligonines ka- 
iškai sistemai. Atsitikime ka- 
□, jos parūpins aptarnavimą sti
listų kareivių.
Cook pavieto ligoninėje įren- 

jiama vienas skyrius, kitas sky
rius bus Presbyterian ligoninėje 
r trečias—Northwestern Uni- 
versit medicinos mokykloje.

Ateinantį šeštadienį, spalio 5, 
Brighton Parko jaunuoliai ren
gia “House Party”, Prano Sala- 
inoiio beišmante, 4224 S. Rock
well st.

Kviečia visus atsilankyti links
mai laiką praleisti. Sako, pelnas 
skiriamas apšvietos reikalams.

—A. S.

28 d. rugsėjo, Hollywood Inn 
patalpose, teisėjas J. Zuris davė 
civilį šliūbą Albertui Jokubaus- 
kui (Jacobs), ir Onutei Maison 
Tai buvo labai .gražus vaizdas.

Toj pačioj svetainėj, vakare, 
įvyko vestuvines iškilmės, ku
lias surengė" jaunavedžių tėvai 
.Tokubauskąi ir Milašiūnai. Gi
minių ir svečių galėjo būti trys 
šimtai ar net kiek daugiau.

Susėdus prie stalų, toastmąste- 
Tis St. Juška iššaukė tarti lin
kėjimus jaunavedės tėvus Oną 
ir F. Miląšiūnus, jaunavedžio 
tėvus Oną ir Juozą Jokubaus- 
kus, A. Vištartą, Stella Stankus, 
F. Jacobs (Alberto brolį), F. 
Solomon, Pruseiką ir kitus.

Prie antro' stalo dar kalbėjo 
M. Balutis ir Al. Brazis.

Gausiais aplodismentais gimi
nės ir svečiai sutiko Alberto ir 
Onutės. pareikštus p ad ė k o s 
jausmus. Viši velijo jiems ge
riausio pasisekimo.
' Reikia pažymėti, kad jaunave
džiai yra nariai LDS. Vestuvėse 
dalyvavo dau'į jaunimo.

Jaunavedžių tėvai laip-pat vei
kliai dalyvauja visuomeniškam 
judėjime, .

Puota biivd didele ir pavyzdin
ga- .
' Geriausios kloties jauniesiems 
Jokubauskams. Svečias.

PARDAVIMUI NAMAS IR SODNAS

GARSINKITE VILNYJ

Detroitiečiai Ravetskai
Išvyko Namo

Pereitą savaitę pabuvę kelias 
dienas pas Butkus dd. Ravets
kai, detroitiečiai vilniečiai, va
lia rrytą anksti išvyko namo. 
Darbo sąlygos jiem nepavelino 
ilgiau būti.

Jiedu apsilankė “Vilny” ir išsi
vežė gerų įspūdžių. Rep.

Parduodu namą ir sodną gražioj 
vietoj, ir geras namas. Parduodu, 
nes noriu išvažiuoti į Lietuvą. Par
duosiu nebrangiai. Kreipkitės:

JOKUBAITIENĖ
Box 415 Braceville, Ill.

SPECIAL SALE
1936 Cheverolet J4 tono trokas geroj

Ofiso Telefonas Lafayette 6868
Namų Tel. Portsmouth 6616

Dr. Marjan S. Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1-4 ir 7-9 ;

Į DENTISTAS

Sunkiai Baudžia 
Neatsargius Draiverius

Tūkstančiai džiaugiasi Crane 
Coal Co. anglimis. Phone Ports- 
mouth 9022.

Teisėjas Hermes pasiuntė ka
lėjimai! ant 10 dienų įsigėrusį 
draivėrį Charles Russell, 549 Al
dine ave., ir vieną negrą, kuris 
taipgi važiavo girtas, pasiuntė 
kalėj i man 15-kai dienų.

—Draiverys.

tvarkoj—penal body kaip 
Kaina tik $125.
1934 Pontiac Coach.............
1931 Oldsmobile Sedan........ .
1931 Dodge Sedan................

.$100

. 35
. 25

UNIVERSAL
RESTAURANT

Linksmas Patarnavimas Visiems
Antanas Norkus, Sav.

750 W. 31st St, Chicago. ID

"VILNIES" KONCERTAS NOV. 10
SOKOLįJ SVETAINĖJ

PROGRAMA BUS PUIKI
Dalyvaus Žymūs Muzikai, Dainininkai,,

Tėmykite Vėlesnius Pranešimus “Vilnyje”

ANGLIŲ
KAINOS

ŽEMESNES
PERKANT

IS

ROSELAND COAL CO.
343 W. 107th Place

Tel. PULLMAN 6776
Tumonis ir Sunai, Sav.

Siuvėjas
JOHN KAZLAUSKAS
Taisom, išklynijam visokius 

drabužius. Įdedant pamuša
lus ir sutaisome kailius. Kam

reikalinga, kreipkitės su .to
kiais reikalais į

4454 S. Western Av.
Chicago, Illinois

M. KLARO & SON
Kontraktoriai ir
Namų Budavotojai

mentus; bašnyžias, mokyklas, 
gazolino stotis, garadžius ir 
kitus trobesius.

3117-19-21 S. Parnell Ave.
CHICAGO, ILL.
CALumet 6509

Įmokėti tik $5 00. Likusi suma 
mažais išmokėjimais per 18 mėnesių.

CIRCLE MOTOR SALES 
3539 So. Halsted Street 
S. ROMANOFSKY, Mgr. 

A30cS30)

Naujo Bunny Bun
5c Hamburgers 5c

IR TIEMS, KURIE 
NORI GERIAUSIŲ

Biznio Tel. Namų Tel.
MONroe 3454-5 MOHawk 1499

GILBERT LANG
PARDUODU SIUTUS, VYRAMS 
OVERKAUTUS, MOTERIMS FUR 

KAUTUS, RAKANDUS IR 
SIDABRADAIKČIUS

Kreipkitės:
846-48 W. Roosevelt Rd.
Galite užsisakyti telefonu, kas tik 

reikalinga jūsų namams. 
LENGVOS IŠLYGOS

Pirkit pas

-

Phone: Yards 3557 , ‘ -

Dr. John Mockus
DENTISTAS

3401 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILLINOIS "

OFISO VALANDOS: Kasdieną nuo 
9:30 vai. ryto iki 8:30 vai < vilk; 
išskyrus seredas; .

Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
dentistas

4645 S. Ashland Avenue
(arti Mth StraaU , . j

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. 8er«M 
pagal sutarti. J

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife 

6630 S. Western 
Avenae, 

Chicago, DI. 
VALANDOS: 

nuo 10 ryto iki 
7 vakaro.

Išskyrus Šešta
dienius ir sek
madienius, ran
dasi Central Ave. 
Beverly Shores, 

Ind.
Telephone 

Michigan City 
2799-R3

Calumet 3684
Specials Kaina Piknikams, 

Draugijoms ir Parems.
G. ANDREWS, Sav.

Naudojam J.V. valdžios peržiūrėtą 
jautieną del Naujo Bunny Bun. 

3110 So. Halsted St.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829 
Pritaiko Akinins 

Kreivas Aida 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. 

Nedėliomis pagal sutartį

MUTUAL 
LIQUOR 

CO.
NATHAN 
KANTER

Wholesale
4707 So.

Halsted St. 
Tel. Blvd. 

0014

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 11 iki 2, 4 iki 8 Vai. Vak.

Phone Calumet 6877 » 
134 N. La Salle Street 

Room 2014
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY 2879
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